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SMITHO ŠALININKAI DEMOKRATU
KONVENCIJOJE SUKĖLĖ DIDELES 

OVACIJAS IR IŠRĖKĖ 73 MINUTES
Lietuvos Seimas, Patvirtinęs Ministerių Kabi

netą, Išsiskirstė Vakačijoms Iki 1 Spalią.

BANKŲ CENTRAS RAPORTUOJA BE
DARBĖS DIDĖJIMĄ AMERIKOJE.

NEW YORK. — Nominavus Smithą į prezidentus 
demokratų konvencijoje kilo baisiausias triukšmas, ku
rį kėlė Smitho pritarėjai. Delegatai atstovaujanti 424 
balsus, ir įsiveržusi pašalinė publika (tinkamai suorga
nizuota) ūžė ir rėkė net| per 73 minutes. Po to buvo bal
suojama klausimas apie išrinkimą kandidato pirm pri
ėmimo platformės ir programo, bet 559 balsų prieš 513 
tas atmesta. Politikieriai numato tame Smitho laimėji
mą, nes McAdoo šalininkai bijo, kad programoje nebū
tų griežto pasmerkimo Ku Kliuksams. Kiti politikieriai 
spėja, kad dabar nei Smithas nei McAdoo negaus no
minacijų, bet bus parinkta “juodas arklys”.

WASHINGTON, D. C. (Atstovybės pranešimas).— 
Birželio 20 d. Lietuvos Seimas, pareiškęs pasitikėjimą 
naujam Ministerių Kabinetui, išsiskirstė atostogoms. 
Sekantis Seimo posėdis bus spalių mėn. 1 d.

WASHINGTON. — Federal Reserve Bankų cent
ras raportuoja, kad gegužės mėnesy darbai žymiai su
mažėjo, palyginus su pernykščiais metais. Prekybos 
apyvarta buvo šešiais nuošimčiais mažesnė, negu per
nai. Pradedu,apsireikšti bedarbė keliose pramonės ša- 
k<Jsė.\ ” ■ * ' ‘ s*“****"

SEIMAS UŽGIRIA BIMBOS IŠMETIMĄ IR 
PAPEIKIA LIETUVOS KLERIKALIŠKĄ 

VALDŽIĄ

Telegrama nuo “Vienybės” koresponden
to). Birž. 26. — Šiandien seimas užgyrė: 1) 
Pildomosios Tarybos išmetimą Bimbos iš S. 
L. A. 86 balsais prieš 57nis.^Diskusijos buvo il
gos ir triukšmingos. 2) Dr-ui Šliupui pasveiki
nimą už jo žygius Lietuvoje prieš klerikalizmą; 
3) Lietuvos valdžiai neužsiganėdinimą už su
darymą išimtinai klerikališko kabineto, nedavi
mą žodžio laisvės spaudos ir susirinkimų, laiky
mą karo stovio nereikalingose vietose; 4) “Tė
vynės” redaktoriui davė daugiau laisvės gyni
me lietuvystės ir SLA. reikalų nuo užpuolikų.

Rusijoje Augąs 
Bedarbių Skaičius

Vokiečiai Pradėjo 
Gumą Kramtyti

Berlin. Amerikonai jau įskie
pijo vokiečiaims savo madą — 
kramtyti gumą. Vokiečiai ją va 
dina Kaugummi ir pradžioje 
t ilk “augšta klesa” ją kramto, 
nes ji brangi — kvoteriis už 
paiki ūką, kuris Amerikoje kai-

Maskva. Pradėjus Džeržins- 
kiui valyti fabrikus t ir uždari
nėti tuos, kurie pelno neneša, 
bedarbių skaičius ėmė didėti. 

r
Pagal registracijų, bedarbių jau 
yra pusantro miliono. Daugiau
sia pelno neša ir gerai dirba
audeklų pramonė. Gelžkeliai ne- nuoja nikelį. Bet tikimasi, kad 
ša nuostolį 67 milionų rublių, ateity kramtoma guma bus taip 
Metalo ir plieno pramonė taipgi pop u kariška pas vokiečius kaip 
turi nuostolių 35 inolionus rub- pas ajmerikonus.
lių. Anglių kašyklos gamina ge-1 -----------
įai, ’bet neranda užtektinai pir- Bertainis Miliono į 
kėjų savo produktui. Daugely Laižybas del Kandidatu 
vietų darbininkams neišmoka-.
mos algos, nes nėra pinigų. Al
gų tokių esama apie 12 milio- 
nu rublių. Jaučiasi stoka 
pitalo.

Amerikos Greb 
Nukumščiavo Anglą

New York. Amerikonas Greb 
4š Pi’titisburgo palaikė čainpiona- 
tą vidutinio svorio spėkos, kuo
met nukumščiavo anglą Moore 
į 15 ką raundų. Apie 45,000 tą 
kovą matė: Greb sveria 150 
svarų, o Moore 160.

New York. Wafetryto broke- 
"iai raportuoja/ kad laižybų (be 
tų- apie tai kas bus demokra
tų nominuotais į prezidentus, ta
po padėta jau su virš bertainio 
meliono.

Maskva. Peržvelgus derliaus 
stovį, valdžia laukia kito bad
mečio. Sovietai ruošiasi gelbėti 
^įmones.

PIRKITE 
“VIENYBĖS 

ŠĖRŲ!

— Japonų valdžia ruošia 
naują notą Amerikai apie 
japonų neįsileidimą. Žmo
nės gi rengia didelę protes
to demonstraciją prieš ame 
rikonus liepos 1-mą.

—o—
— Iki pėtnyčios rytui de

mokratai yra nominavę 10

Rokiškio stotis. (“Vienybės1 
kor.) — J. Mareiūnas su agen-1 
tų pagelba išvyko į Rusiją su 
sūnumi 10 metų. Bet ant rube- 
žiaus, Latvių valdžia suėmė ir 
palei kalėjimus atvarė atga-? 
lios. Sūnų atvežė traukiniu į ka 
Įėjimą nekišė. Tai latvių val
džia pasielgė teisingai. Mūsų 

mui p7aiškėj"o/kad o/gani-1valdžia taip būt nepadarius, ir
- . — - ‘vaiką palei ' kalėjimus būtų

stumdė. Marčiūnas viską išpar
davė, o pinigus atidavė agen
tams. Sugryžusiam nebėra ko 
tvertis. Tie agentai visur veža, 
bet niekur neišveža, o tik pi- i 
nigus ištraukia.

P. Kriukelis.

— Waterbury vietos de
tektyvas Balanda areštavo1 
pasižymėjusį komunistą K. 
Sabutį, būk už,; prasižengi
mus 1920 metais. Kaucijos 
reikalaujama $2,000.
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kandidatų į Amerikos pre-1 zacija turi 309 kuopas su j 
zidentus. Nominavimai dar, 16,115 narių. Seime gi da-1 
eina. Svarbiausi kandidatai' lyvauja 141 kuopa su 158 
McAdoo ir Smith.

—o—
— Brooklyno lietuviai 

kriaučiai Birž. 30 kartu su 
kitais unijistais demonstra- 
tyviškai eis pikietuoti fir
mas New Yorke.

—0— K
— Italijoje, Australijoje,

Afrikoje ir Amerikoje labo
ratorijose buvo užrekor- 
duotas didelis žemės dre-ijos parliament© įr žada ne
bojimas, bet geografai dar grįžti tenai, kol Mussolini 
neranda kur.____________ lous premjeru._________

. krosnims.
Manau, Archeologijos Komi

sijai reikėtų pasiteirauti, o gal 
ir ištikrųjų yra Skrebiškių kal
ne kas nors istorinio.

Skrebiškių dvaras yra Kama
jų valsčiuje, 7 kilometrai nuo 
Rokiškio stoties. Kalnas tas 
dabar apaugęs mišku. Jis yra 
šalia vieškelio, per vieną kilo
metrą iš Skrebiškių į Kama
jus. * Perkūnas.

Kirvis Pasirodo
Aršiausiu Įrankiu

Madison, Wis. Wisconsino 
valstijos Compensation Biuras 
praneša, kad per tris metus nuo 
rankiinių įrankių (tulžių) susi
žeidė 4,217 žmonių gavusių at
lyginimą. Iš įrankių pavojin
giausiu yra kirvis, kuriuo susi
žeidė 723. Paskui eina plaktu
kas, peilis ir vrenčis.

Ku Kliuksai Užpakaly 
Ateivių Varžymo *

— Atvykę* vokiečių fabri
kantai eroplanų kalbina 
Fordą statyti mažus eropla- 
nus iš metalo perdėm, ku
rie parsidavinėtų žmonėms 
kaip ir autoniobiliai.

— Partijos priešingos fa
šistams pasittaukė iš Itali-

Amerikonai Geriausi i 
Šaudytojai Pasauly

Kaunas. (“Vienybės” kor.) — 
Paskutiniu laiku Kaune prade-1 
jo viskas iš valgių brangti.1 
Daug darbininkų apleidžia mies 
tą ir važiuoja į kaimus ant 
ūkių. Ponai pa'liųosuoja tarnai
tes, kurios 
miestelius, 
žydus.

Chalons. Olimpiados žaisluose 
lenflctynhiojant šaudymuose į 
cielių^ geriausiais pataikytojais 
pasirodė esą amerikonai, kurie ' vakarėlis 
įvarė 470 punktų. Po ameriko
nais eina laukinės sailos Haiti 
(Amerikonų valdomos) jauktas, 
gavęs 460 punktų. Prancūzai 
treti su 400. Lenkai gavo 204. 
Lietuviai nedalyvavo, nes netu
ri šaudytojų sportsmanų.

Rageliai, Rokiškio valsč. (“V- 
bės” kor.) — šiame bažnytkie- 
my 25 gegužės vietinis jauni
mas surengė vakarėlį, kuris at
sižymėjo tvarka ir dorybe, šis 

•žymiai skyrėsi nuo 
kitų vakarėlių. Perėjusių me-» 
tų vakarėly lošėjai taip buvo 
nusišnapsavę, kad vakarėlio va
das, nuvirtęs nuo scenos, tik 
ant rytojaus nubudo. Taigi ma
tosi, kad mūsų jaunimas metai 
po njetų dorėja ir rimtėja.

P. Kriukelis.
Demokratas Areštuotas 
Už Degtinės Nešimą

čių nenori pirkti.
Toliau, tokiose vietose, kur 

siaurasis gelžkedis eina, kur 
stotyse žmonėms tenka laukti Ii 
gi pusvalandžįo, rodos, irgi tu
rėtų būti pardavinėjami laik
raščiai, jei ne visur, tad, bent 
žymesnėse stotyse, sakysim* 
ties Aleksoto tiltu ir kitur.

Tokiu būdu, žmonės mažiau 
skaito laikraščių, negu norėtų 
patys. Prenumeruotu daug kam 
nepatogu, nes ir tobuliausias 
pastas negalės greitai pristatyti 
Ypač Kauno priemiesčiai šiuo 
atžvilgiu randasi blogoje pa
dėtyje. Pavyzdžiui, Aleksoto gy 
ventoj as, norėdamas laikraštį 
nusipirkti, turi net eiti į Lais
vės Alėją.

Ar nevertėtų mūsų knygy
nams ir ypač laikraščių adminis 
tracijoms šiek tiek daugiau pa 
sirūpinti savo leidinių didesniu 
išplatinimu ? A. Kelmutis

BĖDA SU VARGONAIS >
Sintautai, šakių aps. — Ne

laimingi sintautiečiai su vargo
nais. Senieji vargonai šiopoje 
buvo to*kį netikę, kad net kilo 
tarp žmonių patarlė: “nuo ma
ro, bado./, ir Siritautų vargonų 
— gelbėk mus Viešpatie.” Da- 

I bar naujoje bažnyčioje neva 
naujiems vargonams vėl toji pa 
tarlė tinka. Vargonai visiškai 
suklerę; dumlės pučia nelygiai, 
kartais perdaug, kartais neda- 
pučia; spyruoklės ir mechaniz
mas krinta ir krinta, tokiu bū
du dūdos ir be spaudimo kla- 
višių pačios staugia. Yra Sin
tautuose bažnytinis jaunimo 
choras. Pamaldose per sumą, šv 
dieną, chorui giedant, kaip ims 
vargonai cypti, ivilpti burbti 
tai nors ėmęs ir bėgtum iš baž-

I įlyčies. Choras demoralizuoja
mas, maldininkai nuo maldos 
atitraukiami ir erzinami. Bet 
tikimasi, kad sintautiečiai į- 
stengę pasistatyti tokią gražią 
didžiulę bažnyčią (kurią šią va
sarą baigs iš lauko tinkuoti) 
įsitaisys gerus vargonus, kurie 
ištikrųjų trauks žmones į baž
nyčią ir prie maldingumo.

Discipulus.

Kaunas. — Kiek Lietuvos 
studentų Vokietijoj? — Sulyg 
Vokiečių Atstovybės praneši
mu, Vokietijos universitete bei 
kitose augštose mokyklose ei
na mokslus 576 studentai Lie-, 
t u vos piliečiai.

Kaunas. Teisme. — šiomis 
dienomis Kauno Apygardos Tei 
smas nagrinėjo dviejų lenkų be 
laisvių bylą, kurie praeitais me 
tais išbėgo iš belaisvių stovy
klos ir padarė eilę vagysčių. 
Tarp šių vagių sėdėjo “jvieti* 
nis” vagis, kuris pagelbėdavo 

I išvogtus daiktus pardavinėti. 
Visi kaltinamieji kaltybėj prį- 

! sipažino. Teismas nubaudė len- 
i kų belaisvius 1 m. ir 6 mėft, 

Vilnius. — Neleidžia mokytoj kal®Iimo> “lietuvi” vagį — | 
jų suvažiavimo. Lenkai biįoda- metams- "• <
mi, kad paskirtas birželio 9 j 
d. lietuviu mokytoju suvažia-į 
vimas Vilniuj neišdirbtų memo- 
rijalo Tautų Sąjungai del lenkų 
persekiojimų lietuvių mokyklų 
Vilnijoj ir nepriimtų protesto 

' del Vilniaus krašto priskyrimo 
Lenkijai, nutarė neduoti leidi
mo suvažiavimui. Tokiu būdu 
lietuvių mokytojų suvažiavimas, 
neįvyks. Į

j Antalieptė. (Elta) — Anta
lieptės > žemesnioji žemės ūkio 
mokykla gegužės mėn. 17 d. per 
kelta į Salų dvarą ir sąryšy 

valstijos delegatų kuomet arės-«^uo J°s vardas ir antrašas 
tavo delegatą Juozą Mendelį, taip pakeičiami: Salų žemesnio 
čikagietį, ir jo švogerį, bene-»P žemės ūkio Mdkykla. Salų 
šant po krepšį šampano iT vi's- Į 
kės į Hotel Pennsylvania. De
mokratai keikiasi, kad jų ma
žas baliukas tapo suardytas.

New York. Atstovas Siegel 
kaltina, kad Ku Kliuks Klanas 
ir jo draugai sugalvojo ir sto- j New York. Prohibišino agen- 
vėjo už imigrantų suvaržymo i tai sugadino vakarušiką Illinois 
bi'lių, kurį kongresas perleido 
nesenai, 
geg. 26. 
suvaržyti 
žydų.

Penkiolika Botagų 
Smarkiam Vyreliui

Hagerstown, Md. čia tapo at
naujinta senas paprotis, idant 
suvaldyti rankas persmarkių 
vyry. Lewis Longbeem gavo 15 
botagy per nugarą kalėjime už 
mušimą savo žmonos. Po to jis 
)uvo paleistas. Laike mušimo 

šimtai žmonių norėjo įsiveržti į 
kalėjimą ir matyti baudimą, 
bet šerifas neleido.

Pavogė Bryano 
Laikrodėlį

New Yoijc. Pagarsėjusiam de 
mokratui Bryan’ui, kuris būda
vo demokratų amžinuoju kan
didatu į Ajnerikos prezidentus^ 
bekalbant rezoliucijų komisijai, 
kas tai pavogė jo laikrodėlį. 
Niekur jo nerandama.

Vienna. Matydamas, kad gar
sus rusų rašytojas Maksim Gor 
ki negrįžta į Rusiją ir net rašo 
nelabai skaniai apie tai kaip 
bolševikai nugyveno Rusiją, 
Trockis pareiškė, kad Gorkis 
apgavęs bolševikus. Prisidengęs 
neva nesveikata jis gyrė Leniną 
ir prašė, kad bolševikai leistų 
jam važiuoti gydytis į Vokie
tiją. Bolševikai pavelijo ir Gor
kis išvažiavo išiveždamas daug 
turto.

Boston, Mass. Sandariečių 
78-ta moterų kuopa parengė su
tiktuvių vakarienę naujam San
daros redaktoriui Tu'liui ir sek
retoriui Čekanauskui. Jie savo 
vietas apims nuo liepos 1-mos. 
Abu atvyko iš vakarų.

M. Petrauskas parašė naują 
operetę “Prieglauda”, kuri bū
sianti1 nesunki pastatyti, bet rei 
kalaus gerų dainininkų.

— įP^rvžiuje Dr. Calmet- 
ve Medicinos Kolegijai per
statė savo išrastus čiepus,[ 
kurie gydo džiovą. Tie čie- 
pai bus didelė palaima žmo- Į 
nijai.

SENŲJŲ PASAKOJIMAI
Skrebiškės. — Rokiškio aps

krity seni žmonės daug pasa
koja apie Skrebiškių piliakalnį. 
Jie sako, jog ten esąs senovėje 
palaidotas nežinomas dabar Lie 
tuvos vadas. Buvęs sumūrytas 
didelis skiepas, vidun padėtas 
to vado karstas ir greta su
krautas jo turtas. Po to skiepą 
užmūriję ir ant jo supylę dide 1 
lį kalną.

Per Velykų šventes, važiuo- 
Į iant pro Skrebiškęs, žmogus, 
kuris mane vežė, pasakojo tą . 
patį ir pridūrė, jog vokiečių 
okupacijos metu, kuomet plyt- 
nyčių nebuvę, žmonės, kuriems 
reikėję plytų, pradėję kasti ir. 1 
neva po žemėmis radę mūrą iš 
gerų plytų, kurias ir naudoję. '

-------------------- ........... ,,q p

Knygų Mylėtojams
<fLIETUVIŲ TAUTINĖ IDĖJA 

ISTORIJOS ŠVIESOJE”
(Referatas skaitytas L. Mokslo Draugijos Susirinkime Vilniuje 1923 m.)

Gaunamas Vienybės Knygyne. Kaina 80c.
VIENYBĖ

193 Grand St., Brooklyn, N. Y

Kaunas. Savo rūšies ekono- 
i mija. Tarp Kauno ir Zapiškio, 
ten, kur “lakoniškai — sulietu* 
vintu parašu pažymėtas keliasi 

. ui idudustriją” (žinoma, visi 
turi žinoti, kad Ežerėlio dur
pių industriją...) pastebima nau 

rūšis ekonomijos, čia žmo 
rpq kryžių pakeliais jau special 
liai nebestato, bet išnaudoja 

tikslui senus rusų bei vo- 
DEL LAIKRAŠČIU PARDA- ' kiečių paliktus “verstų” ir “ki-

• lometrų” stulpus: ant tokio rail 
donai-baltai-juodai dažyto stul- 

•p*. apie mtetrą augščio nuo že 
m ės, pakabinama skardinė su 
die vali jomis dėžutė. Suvalkie
čiai. mat, kultūringesni, negu 
augštaičiai, kurie iš didžiausių 
pusių stato kryžus, o čia ir kry- 
žnus yra, ir stulpas veltui ne
pūsta...

VINĖJIMO
Kaune laikraščių atskiri nu

meriai daugiausia pardavinėja
mi Laisvės Alėjoj ir gelžkelio 
stotyje. Bepiga tiems žmonėms, 
kurie eidami iš darbo arba į dar 

turi eiti Laisvės Alėja, — 
žmonės visada gali nusipir- 
pageidaujamą laikraštį tik 
išėjus iš spaudos. Bet pa

mėginkite jūs gauti laikraštį’ 
tolimesnėse nuo Laisvės Alėjos Į 
gatvėse, tad nė už didžiausius ■ 
pinigus jų nesurasite, išskyrus, 1 
gal tik vieną rusų dienraštį Į 
“Echo”, kurį vaikai išnešioja 1 
po visą miestą. Pavyzdžiui, Se
najame mieste, sakysim, Ro- J 
tušės aikštėje negalima gauti ; 
naujų laikraščių, nors šioje vie
toje yra net keletas knygy- ; 
nų. šie knygynai, matyt, ne la
bai rūpinasi net savo bizniu, 
nes dažnai apie 4—5 vai. po nikus ant kapo pirmam žuvu* 
pietų neturi tų laikraščių, kurie siam už Lietuvos nepriklauso- 

i Laisvės Alėjoj pasirodo apie 1 j mybę karžygiui Povylui Luk- 
val. po pietų. Apie 6—7 vai. 
knygynai uždaromi, ir žmonės, 
eidami iš darbo kartais vėliau, 
neturi galimybės naujų laikraš
čių nusipirkti, o senu laikraš-

Kėdainiai. — Gegužės mėn. 
15 d. visi iškilmingai šventė, 
tiek daug buvo žmonių, kad dar 
Kėdainiuose niekuomet tiek ne
buvo. Kariumenė, šauliai ir ki
tos organizacijos susirinko Vil
niaus Aikštėn, kur buvo pasa
kyta prakalbų ir atlikta kariu- 
menėš ir šaulių iškilmės ir pa
radas. Po parado visos organi
zacijos nuvyko į šv. Jurgio pa
rapijos kapines, kur uždėjo vai-

šiui. Buvo vaikštynių po mie
stą. Po iškilmių lygiai 15 vai. 
prasidėjo Kėdainių parke su
rengta šaulių skyriaus gegu
žinė. Vladas Kukutis.

h
i t
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Bųmšos tėvas sūnaus likimu 21 nes. Kiti gi'2 mylėjo lik savo 
suąirūpinęs, .? j šeimyną ir, stengėsi jos galią

“Varpo” skaitytojas praneša' didinti eidauni į imperializmą,kų 
tam laikraščiui, kad kunigo 
Bumšo (arba “pasiutusio kleri
kalo”) senukas tėvas iš Lietu
vos klausia pas draugus kaip 
klojasi jo sūnui. Tėvas girdėjęs

I būk sūnelis esąs “raštavotas už 
pamokslus.” Iš to matyti, kad 
Bumša Jr. 
Bumša, Sr.

O vienas 
prisakymų,
vok tėvą savo.” 

—o—
Tautinė neapykanta.

. Jei skriaudžįamas neapken
čia skriaudiko — tas jausmas 
bus visiems suprantamas ir pa 
teisintas. Todėl reikia pateisin-

nepalaiko ryšių su

iš dešimties Dievo 
regis, sako: “šėna-

LIETUVOS KABINETO GRIUVIMO ATBALSIAI
Jau gavome iš Kauno iš savo užtikėtų koresponden

tų daugiau žinių, kaip Lietuvos klerikalai išgriovė Gal
vanausko kabinetą. Vienas laiškas rašytas Birželio 11 d. 
skamba sekamai: 1 ti ir lietuvių ndkentimą lenkų.

Naujienos tokios: Šiandien įvyko Ministerių Kabi-. Bet jei viena tauta, taip sau, 
neto krizis. Galvanausko kabinetas atsistatydino. Oficia-' “teorijoje,” ar “iš principo” ne- 
lė ir formalė krivio priežastis — tai nesątaika Kabineto, kenčia kitų tautų, ar tautos — 
su Seimu naujų gelžkelių klausimu; bet faktingoji ir 
tikroji priežastis yra kita, būtent: Galvanauskas, kaipo 
politikierius, nesipyko su partijomis, ir tas jam teikė 
stiprią valdžią; vienok tokiu jo palankumu labiausiai 
naudojosi^tik krikščionys demokratai, kaipo valdanti 
partija, už ką Galvanauskas, kartais ir be pamato, buvo 
vadinamas “krikščionių įrankiu”. Bet pagalios kademų 
šeimyninkavimas pasidarė jam nebepakenčiamas ir jis 
prieš norą “krikščionių” ministerių padavė atsistatydi
nimo raštą. _ ____

Vailokaitis, faktinas ^krikščionių lyderis, jau se- jy įvyko bėgy paskutinių 14 
niau išsireiškė prieš statymą naujų gelžkelių šiais me- j metų. Jei niekas nesudraustų 
tais, ir tuomi savo išsireiškimu per toji nuėjo, kad jau tai karas ki’jtų bjle valandą ir 

dabar.
Toks patriotizmas yra kenks

mingas. Su juo reikia kovpti.
. —o—

Kokia Lietuva tapo sušelpta.
“Draugas” su džiaugsmu sa

ko:
“Už poros metų katalikai ga

lės pastątyti kandidatais į Sei
mą apie 200 vyrų universitetus 

j baigusių, žymiausia jų dalis 
yra Tautos Fondo auklėtiniai.” 

i Taigi: pinigai rinkti Lietu-

I tai tokį jausmą reikia smerkti 
ir stengtis savo širdy neturėti. 
Taip vokiečiai nekentė visų ki
tų tautų, ir iš to kilo baisus ka- 

t ras.
I Panašia neapykanta nesiken- 
Į čia. ir dvi giminingos tautos 
serbų ir bulgarų. Jos turi veik 
tokią pat kalbą, tikėjimą ir pa
pročius, o vienok jau turėjo sa
vo tarpe apie 20 kąru, iš kurių

ris niekados jokiai tautai nau
dos neneša, nes tada bandoma 
apžioti daugiau negu suvirškin
ti galima.

Daugelis tvirtina, kad lietu
vių tautos tragedija prąsidėju- 
pi su Liublino unija, bet D-ras 
Alseika numato jos pradžią Kei 
stučio mirtyje. Vytautas, sek
damas imperialistinę politiką, 
pablogino liaudies gyvenįnąą. 
Anot Alseikos: “Miįąų liaudis 
Vytauto laikais netik negavo, 
jokių privilegijų, bet jos padė
tis. žymiai pablogėjo, išdalinus 
žemę cĮidi'kams-ponams.” .

Alseika, patyrinėjęs istori
nius dokumentus sako:

“Jei 
gerbti 
liaudį, 
miniai 
politinį jungą pajungta, nenu
stojo tačiau savo tautinių žy
mių ir tautos ypatybių ir, pa
lankiomis aplinkybėmis susidė
jus, sugebėję (netik išsivaduoti 
iš ekonominės vergijos, bet ir 
iš svetimo politinio jungo,”

kas. reikia garbinti ir 
iš senovės, tai tik mūsų 
Ji, mūsų valdovų ekono- 
pavergta, į svetimųjų

Liudo Girios Lirika
l Rašo A. Cinikas » u.-

(Užbaiga) ‘ klaūšomybės radyboms” dainą, čia Liūdas Girą
Nenorams brukasi į galvą trumpas palygini- Į trumpai primena amžiais vąitojusią Tėvyn^if

mas Liūdo Giros su Maironiu. Mąiroųis yra bri
kas, Maironis taįp pat nepasitiki draugais, jis 
ąeturi gyvenimo bičiulio Maironis pripažįsta iš
tikima drauge jūrą, ir prašo užlieti jo karštą krū 
tinę šalta banga. Giedodamas “Darbui giesmę.” 
Liudas Gira kanklių, meile skambančių, nesuval
do; ta meilė-gieda įvairias širdies melodijas, jąm 
daug daug sako.... jam meile liepia sukurti ga
lingą, milžinišką, darbui giesmę, tik, deja, Liūdas 
Girąi jaučias sijpnu tą padaryti:

“Bet tavo graznai saviškąi,
Jos audriajai melodijai,
Dįdybąį tąvo nuostabiai
Išreikšt -7 jėgų nėra!”

Liūdo Giros lirika pilna meilės, bet tos mei- 
jrs velija visiems, jis niekam nepavydi, ir 

lamina tuos, — Kristaus žodžiais, — kurie 
Įėję

lės
me k

grįžti buvo sunku, — nors ant kompromisų būtų ėjęs, ir' 
tai ant didelių kompromisų. Bet Galvanauskas, turėda
mas omeny augščiau pasakytą, klausimą pastatė labai 
griežtai: “Krikščionims” prisiėjo pasirinkti vieną iš 
dviejų: arba visiškai sutikti su Kabinetu, arba daryti 
ministerių krizį. Sutikti su Kabinetu juk reiškė “krikš
čionių” pasidavimą, nežiūrint į Seime esančią jų didžiu
mą. Na, ir įvyko krizis.

Kokis kitas bus kabinetas — dabar daug spėliojimu 
ir ištikro negalima pasakyti. “Krikščionys” Seime turi i 
dviejų balsų didžiumą, tad sudaryti vieniems valdžią la-1 
bai rizikinga; antra gi — tokia valdžia būtų labai ne^ ____ _____HL _____
stipra, nieko negalėtų veikti; o 'trečia — stoka pas juos vos nu0 'karo nukentėjusios šel- 
tinkamų žmonių.. Jie stengiasi įtraukti kitų partijų žmo- pimui, nuėjo sutvirtinimui kle- 
nes; daug kalbama apie socialistą Biržišką (didžiai, ir rikahj partijos. Ta partija tiki- 
pilnai užtarnautai, gerbiamą visų partijų). Kalbama si, kad visą Lietuvos ateitį tu- 
vėl,. kąd Ministerių Pirmininku būsiąs kun. Krupavičius,1 rėš pagrobusi su savo “200 uni- 
kųn. Jurgutis; vėl esanti stipra kandaditūra dabartinio, versitetus baigusių vyrų.” 
Teisingumo, ministerio Tumėno. Būtų blogiausiai, jei 
būtų Krupavičius, kuris uolus “krikščionių” partijos 
lyderis; bet kaipo, ministęris labai blogas. Jis būdamas 
Žemės Ūkio ministerių parodė, nemokąs atskirti valdžios 
reikalų nuo partijos (žinoma, savo) reikalų. Bet pama
tysime kas iš to išeis.

Tiek mąž daug rašo mūsų korespondentai. Kaip ži- 
nome, tuojaus po šių žinių >jąu tapo sudarytas grynai 
“krikščioniškas” kabinetas po vadovyste p. Tumėno. Ka
demai neatsižvelgė į tai, kad jie yra silpni, kad jie turi 
menką didžiumą, kad neturi tinkamų žmonių, — jie ri
zikavo ant visko.

. Bet tas “viskas” nėra stiprus.

žiūrėsime.

KUNIGAS LAIMĖJO — LIETUVA PRALAIMĖJO
Pareinanti iš Lietuvos laikraščiai jau pradeda išaiš

kinti tą juokingą Lietuvos kabineto krizį, kurį išvertė 
“krikščionių” kademų partija, arba geriaus sakant, kun. 
Vailokaitis. “Liet, žinios” nr. 129. deda didelį straipsnį: 
“Kun. Vailokaitis laimėjo”, ir toliaus išdėsto, kas tuo 
laimėjimu Lietuvai pralaimėta.

Pirma — kademai atėmė iš Anglijos paskolą, kad
pagalvojus apie “ėmimą paskolos iš f rančų ar italų”.
I Antra — Anglijos simpatijos nuo Lietuvos atstum
tos ir “naujai atgimusiai valstybei suduotas begalinis 
smūgis, toks smūgis, kurį ligi šiol negalėjo suduoti nei 
lenkai, nei kiti priešininkai.”

Trečia — “Visuomenė nujaučia, kad šiuo žygiu Vil
niaus klausimo išrišimas atidedamas neapribotam lai
kui”-

Ketvirta — Atmesta magistrais ruožtas statymo
gelžkelio per Lietuvą, ypač per Žemaitiją.

Tą viską, ką mes suglaustai iš to straipsnio perduo
dame, galima užbaigti sekamais to straipsnio žodžiais: 
’. “Vailokaičio reikalai laimė jo — tautos garbė, vals
tybės ekonominiai reikalai, Vilniaus klausimo palankus
mums sprendimas, plačios galimybės ekonominio ir fi
nansinio. su anglais bendradarbiavimo, — viskas tas, kas 
buvo mums brangu, paaukota.

“Už visą šitą pražūtingą valstybei žygį teneša at
sakomybę vienas, krikščionių blokąs”,
.... Taip užbaigia Valstiečių Liaudininkų organas.

i Reikėtų tik išvada padaryti:
Kunigas laimėjo — Lietuva pralaimėjo.

Prisi pažino.
300 lietuvių komunistų Rusi
joje vadas, Z. Angarietis, be- 
bjaurodamas vardą Vardūno, 
arba Kurkusio, savo buvusio 
draugo, prisipažįsta, kad jis ir 
Kapsukas buvo mirties priežas- 
čia (per 
Gaberto, 
zowskio. 
nės, prie
po priskaityta: Kalinas, J. Va
laitis ir Bek-Nenis. Jie ištrem
ti kur vėjai švilpia.

Vardinas irgi pasirodo ne
koks : pamatęs Kolčaką bėgo 
kiek drūtas, lygiai kaip bile ku
ris Amerikos komunistas nuo 
poliemono.

sušaudymą) lietuvių 
žolėno ir lenko Bžo- 
Prie įto, iš jų malo- 
“baltagvardiečių” ta-

gyvena:
“Palaiminti, kur meilėje gyvena,
Teisybės eidami keliais —a

Jie paragaus didžios saldybės mano
Ir mano Apvejzda jų niekad neapleis...”
Kur Liūdas Gira savo lirikoj neapykantą 

reikštų — nematome. Didelės meilės matome 
Liūdo Giros prie savo žmonos, šiaip ar taip Liū
das Gira savo žmonai pastatė amžiną’paminklą, 
parodydamas, kaip mesjprivalome viens kitą my
lėti. Reiškia, Liūdo Giros lirika persisunkus mei
le šventa, nekalta, kokią matome ir mūsų tau
tosakoje. Be to, dar Liūdo Giros lirika kvėpia 
ateitimi, ten matome'jį esant toliregį. Lirikos ku
pinam eilerašty “Neliūsk Mieloji” Liūdas Gira 
mato toli ibeauštančią aušrelę, nes tikro kūrėjo 
plunksna daug toliau siekia, negu jis galvoja ir 
savo kūniškomis akimis mato. Gražių lirikos da
lykėlių Liūdas Gij-a yra parašęs, apdainuodąmas 
savoi meilę prie mergelės. Deja, iš Liūdo Giros 
minimų lirikos kūrinėlių man atrodo, jog jis 
buvo “mūzos” pavergtas: “Tu nežinai kiek ji 
man duoda, jėgų kovot su likimu,

Kaip gaivią tiekia man paguodą, •
Kad abejot kovoj imu.”

Jam (Liudui Girai) daug duoda meilužė, jis 
myli, ir, galų gale, linksmesniu veidu taria:

“Ką aš kaltas, kad jinai
Man pražydo dyvinai.”

Ypatingai gražiai jausmai išlieti, vien bri
tai jo eilėraščiuos: “Trys sesutės grębė šie-

Poetų plakimas.
Poetai visais amžiais būdavo 

priešaky visų kitų žmonių. Jie 
pamatydavo gyvenimo negeru
mus ir juos plakdavo. Jau mes 
nurodėme sykį “Vienybėje” kai 
gaustas Kirša nuplakė dabarti
nį Lietuvos gyvenimą. Poetas 
Maironis irgi nesenai paskelbė 
eiles, kuriose nuplakė mūsų 
šmugeilninkus ir be principo e- 
sąnčius valdininkus. Dabar 
“Vaire” ir kitas poetas, Vaičiū
nas, plaka dabartinį gyvenimą 
Lietuvoje, sakydamas:

“Užmiršę ir juodąjį velnią, 
ir baltąjį dievą >

Užmiršę, kas buvom, kas es
am, kas galim dar būti,

Pakėlę kas maišą, kas nosį, 
kas gundančią Ievą.

Taip skubim gyventi — liesi, 
bet drūtai pasipūtę.

Pųotąukinfi ir gerkim ir mei-. 
liai į šalį sau merkim.

Bus vyno kiek reikiant, 
garų be muito, ir — viso...

O rimbą iš toli parvežę taip 
Žirgui sušerkim,

Kąd žemė žinotų kiek vėl čia 
ponijos priviso.”

cį-»

Gera ir naudinga knyga.
Mes pakariame visiems įsi

gyti ir perskaityti D-ro Alsei
koj knygą “Lietuvių Tautinė 
Idėja Istorijos Šviesoje” (gau
nama “Vienybės” knygyne už. 
80 centų), šioje knygoje yrą 
keletas pastabų iš Lietuvos is
torijos, kurios reikėtų įsidėti 
galvon.

D-ras Alseiką < sako, kad iš 
visų lietuviškų kunigaikščių, 
vienas Keistutis buvo tikras lie
tuvis: teisįngas, doras, karštai 
my’lįs savo tautą ir darbo žmo-

Nerimavimas darbininkų 
unijose.

Sylvia Kopald knygoje “Su
kilimai Darbo Unijose” aprašo 
keturius dąrbininkų sukilimus^ 
ne prieš bosus, bet prieš savo 
pačių rinktas centro valdyibas- 
viršininkus. Sukilimus iššaukė 
ne revoliucinės teorijos, bet ko
va už kasdienę duoną: už darbo 
valandas, už algą, už darbo sąly 
gas, kurios ėjo prastyn, bet 
viršininkai nematė. Tie sukili
mai buvo: 1919 metų Illinois 
anglekasių prieš savo preziden
tą Farringtoną; gelžkelnin(k\ų 
“neteisėtas” streikas tais pa
čiais metais; streikas New Yor 
ko spaustuvininkų, ir streikas 
presmanų. Visi tie streikai bu
vo sulaužyti, nes įsigalėjusi dar 
bo biurokratija perdaug galin
ga buvo.

Toki biurokrątiją, mątyti, į- 
sigali ir kriaučių upįjoje, kaip 
patyrė nevienas lietuvis dar
bininkas. “Vienybei” apie tąi s 
išreiškus abejojimą, “Darbo*” i 
redaktorius vietoje nurodyti, Į 
kad tokio pavojaus pas Amai- i 
gąmeitus nėra, aštriai pasižo- I 
džiavou Bet gyvenimas rodo, ! 
kad kitose unijose biurokrąti- j 
ja perstojo kovojus už darbi- | 
ninku reikalus. Kodėl pas Amą! | 
gąmeitus to negali nutikti?

Nuo visokių biurokratų ir di
ktatorių sauvalės galima išsi
gydyti tik vienu vaistu: tėmyti 
organizacijos gyvenimą, jame 
dalyvauti ir turėti sprendžiamą 
balsą.

^Vienybe” jau eina 
tris kartus savaitėje.

Tai įrodo, kad mūsų biznis 
kjla. Kįla tad ir “Vienybės” 

šėrai. Vienas Šeras kai
nuoja tik $10. Pasipirk nors 

vieną šėrą. Tai gera pi-

ka,
ną, Vai sunku, sunku išties...”

Lirikas — didesnis ar mažesnis jausmų žmo
gus, ir liriko siela labiau ar mažiau kokiu nors 
gyvenimo įvykiu jaudinsis; o jeigu jis toks bus 
-nebus pastovus, negalės šaltai reaguoti ar sprę
sti kokias nors gyvenimo problemas. Ir Liūdas 
Girą, kur sprendžiama kokie nors svarbūs klausi
mai, išsikišia. visas pareigas uždedamas kitiems; 
tuo. tarpu pąs jį gimsta entuzįazmingas šauks-* 
mas, ^klausimas:

“Tvinsta skausmas.* Naktį gūdžią 
Gema šauksimas neramus:
Ei, vadovai tvirtabūdžiai,
Kur gi, kur gi vedat mus ?!”...

Ir štai Liūdąs Gira apgaili klajūnės sielos 
takais išblaškytų žygių, jau, rodos, skęsta šio 
pasaulio neramumo bangose. Arba vėl, apdainuo
damas dainių, liūdi, kitoj vietoj, žįūrėk, juokias, 
Xiprs, aistra vertus, Liūdas Gira yra daugiau 
skausmo dainius, negu džiaugsmo, “žiežirbų” 30 
puslapyje aiškiai mums pašisako: “Užtenka sa
pno man skaudaus,

Užtenka man skambios dainos...”
Taigi Liūdo Giros siela yra jautri, nes, mat 

i jam užtenka ir sapno skaudaus susapnuoti, o jau 
nerimas apgaubia jį. Prie eilėraščių, kur- puikiau
siai matyti Liūdo Giros jautrumas, jo eilėraščių 
gilumas, kur kiekvienas žodis lydimas neper
maldaujamo jausmo, kur, gal būt, kiekvienam 
individui prisimena begaliniai troškimai, ir būni 
priverstas gyventi autoriaus gyvenimu, galiną pr1 
skirti eilėraščius: “Mano Vizijos” ir dalinai “Bur 

, tų šaly. Skaitant “Mano Vizijas” kažin kokią au
dra pasikelia krūtinėj, kažin kokių sparnų reika- 

į lauja troškimų ir svajonių aras, ir užgauna jau- 
; triąją sielos stygą.' čia nėra koks raginimas, ko- 
i kia nors agitacija ar asmeninių nuomonių prL 
; kišimas, bet puikus didžiausių troškimų ąr prisi- 
ųiinįmų pergyvenimo vaizdas, kuriame, gal bųt, 
visi brikos reikalavimai bus patenkinti, čia ne
stinga jausmo, nestinga fantazijos, nestingą ir 
kitų dalykų, nors, tiesa, Hugo drąsiai sako: “Kri
tika netur teisės reikalauti atskaitos nuo poeto , 
fantazijos: kiekvienas siužetas yra galimas poe- * 
zijoj; dideliame poezijos sode nėra užgintoi vai
siaus.”

Pąą Liudą Girą žymu dar lirinis patriotiz
mas; jis dainuoja apie Lietuvą, ją idealizuoja, , 
džįąugiasi sudrumsta prieš Didįjį Karą vięšpa- 1 
tavųsia ramybe:
“Tad man nė neilgu dienų tų ramių, 
Nė raudu del vargstančių n^ięn žmogių — 
Neslėgs gi vargai visados!
Nurims! Ir linksmesins išauš mųmięms Rytas! 
Jų mūsų engėjas žiaurus jau išvytas, 
Kad nebegrįžtų niekados!... .

Ne tik pripuolamai Liūdas Gira prisimena 
Lietuvą, jos gražią gamtą, narsią jos sūnų ar
miją, bet dargi matome sukurtą atskirą “Nepri-

džiaugiasi auštančiu Rytu. Kad išaušęs Rytasl 
daugiau niekuomet nebesutems — Liūdas Gįra 
tiki, nes mat, lietuvis pripratęs kentėti, jis kąn-* 
trus, patvarus, ir, galų gale, sveikina vyrus,^ku-a 
rie kovoja už laisvą Rytą. Taippat eilėrašty “RyJ 
tas” Liūdas Gira džiaugias išaušusiu Rytu, ra-1 
gina ir 'kitus Juo džiaugtis. Tuo žvilgsniu dalinai] 
Liūdas Gira bus panašus į Maironį, tik žinoma,| 
ne taip yra galingi vaizdai, ne taip žavi skaity-J 
toją. Pas Maironį žymu katalikų tikėjimo meilei 
ir patriotizmas, gi mergelėms — mažą vietos* 
randas; pas Liudą Girą mergelėms daugiau pa
vedama vietos.

Iškeltos Liūdo Girds lirikos ypatybės yiį 
pagrindinė ašis, apie kurią sukas kiti klausimai, 
būtent: ar Liūdo Giros lirika yra tautinė Liifc 
do Giros amžiuos lirikos pusės ir tt.

Pirmiausia krinta į aki, kad Liūdo Giros li
rika visai atatinka liaudies lirikai: jis, kaip ir 
mūsų liaudis, nežaidžia jausmais, jis juos, ma
tyti, norėtų suvaldyti, pažaboti, tik gaila jam tai 
padaryti nevisuojnet pasiseka. Liaudies dainelės, SSl 
skambančios meilės motyvu, gražios, šlykštumą 
nėra; nėra to ir Liūdo Giros lirikoj. Pati;form# 
Liūdo Giros eilėraščių, kuriose gryna lirika, pa
prasta, suprantama kiekvienam samanotos bakū
žės gyventojui. Jo lirikoj, rodos matai,, žmogy, 
nenųrintį iškilti viešumon vienu ąr kitu neį
prantamu žodžiu; Liūdo Giros lirikoj nematome 
padangėse dievų puotos, bet J is ieško mąžąmvR^ 
dos nudėvėtam dalykėly ko tai naujo, gražąui 
kas yra labai natūralu ir išmintinga. Tuo žvilgs
niu Liūdo Giros lirika prilygsta liaudies lirikai. 
Paskui Liūdas Gira daug savo Irikos dalykėliu 
paveda priešingai lyčiai, kas yra ir liaudieskrij 
ko j. Tuo žvilgsniu benebus vienas Pranas Vaičai
tis išsiskyręs iš savo draugų, kuris nieko bendra 
su “gražiaja lytimi” gal bus neturėjęs. Dąrga- 
lima būtų nurodyti viena, kita ypatybė, kurf^ip- 
dytų Liūdo Giros liriką esant tautine, bet į 
smulkmenas nebemanom leistis. Viena dar pa
brėžiu, kad ne taip svarbu apie daugelį dalykų 
bei kokių nors ypatybių dainuoti ir tuo daugu
mu dalykų, bei ypatybių nė vienos gerai neiškeM 
ti ir patiekti skaitytojui. Liūdo Giros lirikoj.pui- 
kiai atvazdųotas ilgesys. Reiškia, Liūdo Girod 
lirika — tautinė ir pats jis yra mūsų tautos jjpe-j 
tas, rašytojas.

Kąip jau buvo minėta, lietuviai reaguok' 
| visus gyvenimo įy^kįuą^ideąlo vecĮa^į, Ifiahrl
— kartais žmogui, gąl jbūt, visai neatsieMj
— pagimdo didesnių ar mažesnių troškpįfl 
troškimai svajones, ilgesį. Patirta kasdieniame^ 
gyvenime, kad žmogus to labiau trokšta, to la4 
biau steigiasi įgyti, apie tą dalyką pinte piw| 
ilgesio svajonės, ko jis neturi ir ko jis atsiekti] 
norėtu. Lietuvių tauta tokią yra; o jeigu 
kia yra, tai ilgesys bus bendras, amžinas; tuo| 
pačiu ir Liūdas Gira iškėlė amžiną Lietuvių tau-| 
tos bruožą. Jo ilgesys nuo liaudies danų ilgėsioj 
jeigu skirias, tai tik tuo, kad Giroj matyti ir pe^j 
simizmo, kas liaudžiai syetima yra. Faktus ma-1 
tome istorijoje, matome tryliktojo amžiaus kultu1 
ros atstove Keistutyje, kuris irgi toks pat WoJ 
Bet kokios nors amžinos tiesos Liūdas Gira savo | 
lirikoj visam pasauliui neiškėlė. Jei jau LiūdaSį 
Gira priskaityti prie visam pasauliui žinotinai 
lirikųf tai vis dėlto panašių liri'kų mums reįktfl 
begalę atsiminti ir kurių sąrašas vargu sutilp-1 
tų ketuose storiausiuose tomuose. Reiškią," mesI 
su Liūdu Gira nepasididžiuosime pasauliui, toj 
čiau mums lietuviams pravartu jis arčiau pažinti*|

SIELOS RAUDA

Slegia man krūtinę 
Amžina naktis, 
Sieloj susipynę — 
Kryžiai ir mirtis.

Sieloj susipynę, 
Kryžiai ir mirtis, 
Pragaro kankynę 
Stato prieš akis...

Ar dar saulės ryitas, 
Kūdikio sapnuos, 
Taip 
Sielą

Panevėžys.

-1

senai matytas,
man paguos?

O, ir kur laimužė,
Kūdikio sapnai,
Taip skubiai prąuže ‘ || 
Ir gal amžinai ?!...

Kazys Kumpauskaa

■o .

žentas — Uošvių — apžebiantąš! /'k 
Marti, Anytai — karti!*
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MASPETH, L. I.
Lietuviai rengiasi įsigyti nuo

savą Namą

tas, 
s?
ir laimužė,

sapnai,
<ubiai praūžė 
amžinai? L
Kazys Kumpas^

&

— apžebiantisl / 
karti 1

III

UNE) 28 D,l«l

i. čia Liudas Gini 
lojusią Tempi 
tea išaušęs Ryuil 
is — Liudas Gini 
įs kentėti, jis U Į 
sveikina vyrus, fe. I 
opa t eilėrašty %. I 
šaušusiii Rytu, n. į 
.10 žvilgsniu (hiiiL I 
iaironį, tik žinoki 
e taip žavi skaity.B 
tiku tikėjimo m&E 
is — mažą viefeB 
relėms daugiu > B

ikos ypatybės yni 
įkas kiti klausimi I 
i yra tautinė UI 
ės ir tt.
kad Liūdo Giros J 
lirikai: jis, kaip J 
mais, jis juos, b| 
rti, tik gaila jam ui 
i. Liaudies dainai 

gražios, šlykšti
i lirikoj. Pati fml 
se gryna lirika, J 
un samanotos toki 
odos matai, md 
denu ar kitu ibi 
os lirikoj nematosl 
jis ieško mažam,J 
tai naujo, graid 

lintinga. Tuo irid 
gsta liaudies linkti 
avo Irikos dalytei 
i yra ir liaudies’d 
ienas Pranas Viii 
L kuris nieko betel 
s neturėjęs. Du d 
ita ypatybė, kuri J 
įsant tautine, M; 
ištiš. Viena dar d 
apie daugelį diįtl 

jnuoti ir tuo
vienos gerai nd^B 

ūdo Giros lirikoj>B 
Reiškia, Liudo Gsi 
yra mūšy tautos |B

. lietuviai reaguoji I 
Įeąlo ve(|ągį, Mil 
t, visai ueatsiemi 
lūžesnių troškiną I 
Patirta kasdienoj 

labiau trokšti, to J 
ą dalyką pinte M 
:uri ir ko jis atad 
ią yra; o jeigu ji t 
endras, amžinas;® 
amžiną Lietuvių m 
liaudies danu ilga 

ad Giroj matyti ir? 
:ima yra. Faktus v 
/liktojo amžiaus 
ris irgi toks pat ta 
e sos Liudas Gira® 
iškėlė. Jei jau Liii 
im pasauliui žinos 
ių lirikų nuimsi# 
sąrašas vargu su4 
ūmuose. Reiškia,! 
juosime pasauliui, Į 
artu jis arčiau pažai

usipynę, 
ir mirtis, —

kankynę
■ieš akis... 
tas,

V

AUKSO ALTORIAI’* IR 
LIBERALIZMAS

• “Kas stiprina klerikalizmą”— 
tokiu antgalviu tilpo straipsnis 
“Vilny” tūlo R. M. (turbūt Mi- 
zaros). Pliekia, vyras, rankoves 
pasiraitojęs, liaudininkams ir li
beralams sekamai: “Pavarčius 
Lietuvos liaudininkų laikraščius 
šlykštu matant tuos žmones 
•taip begėdiškai veidmaniaujant. 
To paties laikraščio nr. tie po
nai vieną sykį plepa vienaip, o 
kitą sykį atbulai, tą pačią gies
mę varo. Sykiais žiūrėk tie po
nai rodosi dangų su žeme su
maišo besapa’liodami prieš ku-' 
nigiją, bet štai, apsisuko ir vėl 
jau laižosi prie tų pačių parazi
tų”.

Toliaus sako:
“Liet, žin.” nr. 103 J. Vilei

šis, liaudininkų šulas, rašyda
mas apie lietuvių spaudos atga
vimo julbilėjų tarpe kitko, štai 
ką-išsiplepa: ‘‘...dar 1894-6 me
tais teko vaikštinėti pas šias 
valdybas (rusų cenzūros) virši
ninką p. Adikajevskį ir prašyti, 
kad jis leistų išleisti ir per
spausdinti vieną maldų knygą 
“Aukso Altorių”. Kunigai nesi
dėjo prie tos akcijos ir mums 
liaudininkams prisėjo prašyti, 
kad išgavus maldų khygų spau
sdinimą...”

i Prie cituotų žodžių ve ką de
da tas mizernas žmogelis R. M.:

“Matot! Kas pasakys, kad 
mūs laisvamaniai nesirūpina 
dėjimu pagrindų klerikalizmo 
plėtotei»Lietuvoje ? Jie .pirmu
tiniais pionieriais buvo atbuda- 
"vojimui klerikalizmo viešpati
jos Lietuvoje! Vileišiai, .ir jam 
tolygūs, kurie šiandien išvien 
(troškina Lietuvos komunistinį 
judėjimą, yra pirm utiniai tem- 
dintojai Lietuvos darbo žmo
nių dvasios”.

Gerai tu’ čia “drauguti” R. 
M. užvažiavai tiems buržujams 
per spaudą! Kur jau jūs matėt 
liaudininkams lįsti prie tokių 
niekų-knygų spausdinimo? Bet 
tiek to su tuomi. čia svarbu, 
kur tas “draugutte” surado tokį 
didelį J. V. ir liaudininkų prasi
žengimą prieš “darbininkus” ir 
stiprinimą klerikalizmo ? Aš ma 
nau, kad jei tas “draugutis” nu
siimtų Markso akinius, tai nie
ko tokio baisaus jis tenai neiš
skaitytų. Juk jis patsai sako, 
kad tas buvo 1894-6 metais, 
reiškia 30-28 metai atgal, kuo
met lietuviams spauda buvo už
drausta tų pačių rusų, kuriuos 
mūsų komunistai šiandien gar
bina. Spaudą atgavome mes dar

Aš Vėl Pakartoju!
"Niekas neduoda man daugiau 
smagumo po pusryčių, kaip už
sirūkyti HELMAR. Jis papildo 
pusrytį ir pripildo mane karš
čiu dirbti visą dieną/

Turkiškas Tabakas turi skonį 
— aromatą — kvepejimą. Tai 
priežastis del kurios Turkiškas 
Tabakas yra brangiausias taba
kas cigaretams. HELMARS ne
turi nieko kito apart gryno 
Turkiško Tabako ir duoda jums 
geriausią vertę už pinigus.

HELMARS yra absoliutiškai 
gryni ir įpekiuoti į kartono 
skrynutes, kad jie nelūžtų

Kaip kiti, taip ir jūs džiaug
sitės permaina į Turkiškus

Gamintojni augščiausios 
rūšies Turkišką ir Egyptiškų 

cigaretŲ pasauly.

DOXES of 100'20

tik 20 metų atgal, tai yra tas 
buvo daroma dar 10 metų pirm 
spaudos atgavimo. Tai kokia 
čia nuodėmė buvo kreiptis prie | 
rusų valdžios su reikalavimais ( 
leisti nors maldų knygas spaus
dinti? Juk tais laikais dar ne
buvo laiko svajoti apie kokį 
nors “bolševizmą” ar “socializ
mą” bei jų raštų leidimą. Ir jei
gu jau maldų ’knygų nebuvo ga
lima spausdinti, tai ką jau be
įmanyti apie kokius kitus raš
tus

Antra, juk patsai R. M. ci
tuoja iš “L. ž.” J. Vileišio žo
džius, kur sakoma, kad kunigai 
atsisakė dėtis prie spausdinimo 
maldų knygos “Aukso Alto
rius”. Tai yra aišku visiems, 
ant kiek ir kunigams, kaip šian
dien ir bolševikams, rūpėjo.lie
tuvybės išlaikymas mūsų žmo
nėse !

Kitą vertus, juk nėra mažiau
sios abejonės, kad kaip patsai 
toks R. M., taip ir visi mūsų 
komunistai tais laikais taip pat 
buvo geri poteriautojai iš mąl- 
dų knygų ir rožančių. Tai kodėl 
gi jiems nei maldaknygės, nei 
klerikalizmui klapciukavimas 
nepakenkė palikti šiandien bol
ševikas

Tais laikais kitaip ir nebuvo 
galima plėtoti ir palaikyti lie
tuvybė, kaip tik per maldų kny
gas, nes žmogus, turėdamas 
spausdinį savo prigimtoje kal
boje, Aemiršo savo kalbos ir pra 
Ųnosi prie skaitymo raštų. Tai
gi jokios nuodėmės nėra ir būti 
negali tiems žmonėms, kurie 
stengiasi palaikyti lietuvybę vi
sokiais būdais. Gi jeigu žmogus 
yra fanatikas, išsigimėlis, kaip 
ir patsai R. M., tai vistiek bus 
.nesvarbu kokias j te knygas ar 
raštus skaitys — ar “Aukso 
Altorių” ar Markso, Bebelio, 
Engelso, etc. raštus, vistiek iš 
jo naudos tiek tebus, kiek iš 
ožio pieno; nes sufanatikėjęs 
žmogus nėra naudingas žmoni
jos gyvenime; tik tuomet jis 
yra naudingas, kuomet įstengia 
orientuotis savo sveiku protu 
ir kritiškai žiūrėti į visus gy
venimo įvykius. Kitaip — jis 
yra ligonis ir jį reik gydyti.

Lietuviai liberalai, ar jie bus 
liaudininkai ar sandarieČiai — 
yra tos minties, kad žmonėms 
duoti pilną liuosybę pažinti gy
venimą bei jo visas ypatybes.) 
Kuomet žmonės prisižiūrės pa
tys ir pasirinks sau tinkamus 
kelius, tai jie tą darys sąmo
ningai ir bus naudingi organi
zacijoms ir žmonijai: gi noru 
priverstas, ar gražiais žodeliais 
prikalbėtas (kaip kad daro kle
rikalai ir komunistai) jis netik 
nenaudingas, bet pavojingas.

Toliaus cituoja:
“Be to paties laikraščio 102 

nr. tūlas M. krokodiliaus ašaras 
deja šaukdamas, kad “kunigai 
ir kuniginiai šeimininkauja Sei
me kiekvieną įstaigą praleisda
mi per savo luominį karštuvą ir/ 
kur galima, žymėdami jį savo 
antspauda.” Ir toliaus: “Kuni
gai ministerių kedėse, kunigai 
— valdininkai, bankininkai, 
dvarininkai, projektoriai, direk 
toriai, mokytojai; kunigai savi- 
valldyoose ir kooperacijose’’.

Prie šių žodžių, matykit, ką 
R. M. prideda; sako: “You said 
it! kad kunigai šiandien Lietu
voje viskas, o mūs laisvamaniai 
liaudininkai buvo pirmutiniai 
(jie. patys taip sakos) kunigų 
rągų augintojais, šliupai, Vilei
šiai, Grinei ir kiti tos rųšies ele- 
imentai kiekvienam nelaimės su
tikime pirmutiniais eina pagel- 
bon kunigams”..

daryti, tik jiems nurodo tas vi 
sas blogąsias puses., žmonės gi 
turi patys jas nuprasti. Ji- jei
gu Lietuvoje dar nevisi žmonės 
tą supranta ir kunigus išsiren
ka į visokias valdininkų vie
tas, tai ar liberalai kalti?

Ateis laikai kuomet žmonija 
pasiųs kunigus tenai, kur jiems 
vieta; bet viskas turi eiti savu 
laiku; tai ne vienos dienos triū
sas.

Gi kaslink maldų knygų, tai 
mums gerai žinoma, kad mes 
užtilksim šimtus žmonių, kurie 
skaito maldų knygas bei kitus 
sielos dalykus atlieka, bet jie 
yra* geri, dori žonmės ir nau
dingi žmonijai ir draugijiniam 
gyvenime; reiškia — nėra fa
natikai, bet sveiku savo protu 
naudojasi ir neseka paskui ki
tus į Romą ar į Maskvą. Tai 
koks nusidėjimas, jeigu jis skai 
to “Aukso Altorių”? Kita gi, 
jeigu kas skaito ir Markso “Al
torių”, bet yra išsigimėlis, be
vardis, klatingas pabėgėlis, tai 
kokia nauda iš jo kad ir darbi
ninkams?

Mes žinome gerai, kad žmo
gus, turėdamas sveiką protą ga
li naudotis, skaityti visokiais 
“Aukso Altoriais” ir sykiu bū
ti geru žmogumi, kurte įstengia 
kritiškai žiūrėti į visus dalykus. 
Jis gali stovėti ant laimingojo 
liberalizmo kelio ir nepasiduos 
savęs už nosies vedžioti įvai
riems perėjūnams, “darbininkų 
vadų” kauke užsidėjusiems.
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Norėdami pasipirkti gerų ir pi
gių namų Brooklyne bei apylin
kėse, kreipkitės prie — 

“VIENYBĖ”
193 Grand St., Brooklyn, N, Y.

Kad mūsų liberalai — liaudi
ninkai ar sandarieČiai kritikuo
ja kunigus bei jų negerus dar
bus, tai juk niekam nenaujiena; 
jie kritikavo, kritikuoja ir kriti
kuos juos tol, kol kunigai neis 
ten, kur jiems yra vieta — prie 
altoriaus, o ne valstybinėse į- 
staigose, kur vieta tik civiliams 
žmonėms. Bet anaiptol liberalai 
nėmano imtis kokių nors žiau
rių būdų tą viską prašalinti; jie 
palieka tą patiems žmonėms

CUNARD
Į LIETUVĄ 

trumpiausiu laiku, kas Seredų, tre
jais ekspreso laivais
BERENGARIA AQUITANIA 

MAURETĄNIA
(per Cherbourg^ ar Southampton^)

Lietuviai važiuoju Lietuvon sve- 
čiuosna, neilgesniam laikui kai me
tams, galės grįžti Amerikon neat- 
sivelgiant į kyotų. l

IŠ LIETUVOS Į AMERIKĄ
JEI manote parsitraukti gimines iš 
Lietuvos, vietas užsakykit dabar. 
Mūsų ofisas Lietuvoje suteiks jiems 
pagelbų ir duos patarimą,. Visi tre
čios klesos keleiviai turi atskirus 
kambarius. Kuogeriausias švarumas 
ir maistas. Smulk 
menų klauskit vie 
tinio agento 
arba

čia jau senai iškilęs klausi
mas, tarpe pavienių ypatų' ir 
nekuriu draugijų, kad įsigyti 
lietuviams nuosavą namą su 
svetaine. Juo toliau, tas klau
simas pradėjo kilti vis plačiau. 
Ir štai šiuo laiku draugijos pra 
dėjo imtis aktyvaus darbo. Į vai 
rių draugijų, kuopų ir Kliubų 
Komitetai, pasikalbėję vieni su 
kitais, Birželio 17 d. Am. Lie
tuvių Piliečių Kliube, sušaukė 
susirinkimą kur atsilankė nuo 
įvairių draugijų atstovai. Ap
kalbėjus tą svarbų klausimą, 
pasirodė, kad ištikrųjų Maspe- 
tho lietuviams labai reikia įsi
gyti nuosavą svetainę, — nes 
čia pusėtinai daug lietuvių, ku
rie susiorganizavę į įvairias dr- 
jas, kliubus ir partijų kuopas; 
gi bent kuri draugija, norėda
ma! surengti kokią nors pramo
gą, turi kreiptis pas svetim
taučius svetainės, kurios sun
kiai prieinamos ir dar geres- 
nieifns parengimams nėra visai 
tinkamos.

Daug buvo kalbėta, kaip tą 
darbą pradėti. Po apkalbėjimo, 
padaryta išvada, kad reikia su
tverti Bendrovę (ibet kaip jinai 
užsivardins, nebuvo galutinai 
nutarta, tik paduota sumany
mai: Maspetho Lietuvių Liau
dies, arba Maspetho Lietuvių 
Namo Bendrovė) ant Ko-opera- 
tyvių pamatų, o tuomet bus ga
lima pardavinėti Šerai, imti’ pa- 

! skolos ir taip darbas eis pir
myn.

H Konkrečiai dar niekas nenu- 
į tarta, bet, kad priėjus prie aiš
kesnio dalyko, tai susirinkimai 

Į A. L. P. Kliuibe atsibus kiek- 
I vieną utarninką ir į tuos susi
rinkimus privalo ateiti kiekvie
na ypata, kuri tik interesuoja
si šiuo taip svarbiu klausimu. 
Taipgi -laikinai veikiantysis Ko
mitetas įsakytas, -kad išsiuntinė 
tų visom kuopom kvietimų'laiš
kus į konferencijas tam tikrai 
nustatytais laikais, kad galuti
nai nutarus kaip pradėti dar
bą įsigyti nuosavą svetainę.

Įgaliotinis.

jme, kad Bagdonienė neprastojo 
jo pakvaišusiai medei su juo 
pabėgti. * Paulauskas policijoj’ 
prisipažino prie žmogžudystės 
ir pasakė, kad jis išanksto su
planavo tas dvi moteri nušauti 
už tai būk juodvi jį tankiai er
zindavę; iš ko jis į jas abi įsi1- 
myiėjęš; bet kuomet pavadinęs 
Bagdonienę bėgti su juo, ji ne- 
prtetojusi. Jis būk buvęs įėjęs 
>pas Bagdonienę į kambarį mei
lintis ir prikalbėti bėgti, bet 
Bagdonienė būk jį išvariusi iš 
kambario ir variusi iš įnami jos. 
Dėlto jo meilė pasikeitė į nea
pykantą ir jis suplanavęs jas 
abi nužudyti.

Bagdonais apie savaitę laiko 
atgal išvažiavo į Glen Lyons ir 
ten gavo darbą. Ta proga pasi
naudodamas žmogžūdis pradė
jo prie tos moteries lįsti ir va
dinti su juo bėgtL Nuo perei
tos pėtnyčibs jis nedirbo ir ren
gėsi ją išsivežti, bet kuomet ji 
jį galutinai atstūmė ir pasakė 
išsikraustyti, j te pradėjo jos ne 
apkėsti, bet savo neapykantą 
slėpė. Panedėly jis išsiėmė iš 
banko $50 nusipirko revolverį, 
parvažiavo į stubą ir neva atsi
sėdo valgyti. Po tam, staiga, 
nedavęs nei pasargos išsitraukė 
savo ginklą ir pirmiausia pa
leido šūvius į česnavičienę. Ka
da toji kraujuose parpuolė, jis 
atsisuko į Bagdonienę, peršo
vė ir leidosi bėgti. Nelaimingo
sios to pakvaišėlio aukos paliko 
po vyrą ir tris kūdikius.

žinrašys.
BAYONNE, N. J. .

Piliečių Kliubas sukruto
Bayonnėj Lietuvių gyvena 

apie 18 šimtų. Čia yria kelios

pašaJpinės draugystės ir du A- 
merikos piliečių kliubai: vienas 
Maskvos agentų, o antras lie
tuvių. Lietuvių kliubas. turi 42 
narių; jie laiko1 mitingus 15 
E. 23rd St. Nors gyvuoja keli 
metai, bet veikimo nebuvo. Pa
skutiniais laikais ir jie sukru
to, — surengė kelis pasilinksmi ** 
nimo vakarėlius. Matydami pa
sekmes savo susirinkime birže
lio 19 d. nutarė priimti į Kliu- 
bą moteris ir merginas, nuo 14 
metų amžiaus. Taipgi išrinko 
komisiją suradimui vietos pik
nikui arba išvažiavimui. Valio, 
kl iufbas! Reporteris

New Haveno Lietuvių Namo 
Kooperativė Bendrovė 'rengia 
savo milžinišką pikniką Birže
lio 29 d. nedėldienį Morris Cove 
(Lietuvių Darže), New Haven, 
Conn. Pradžia 10 vai. iš ryto. 
Apylinkės 
dalyvauti, 
gros gera

į Ir U Lietuvos
Ohio Orca
Orduna Orbita

šitie laivai Nauji ir ModerniSki 
visais atžvilgiais. Numylėti kelei* 
vių per Okeaną ir garsūs del savo 
pritraukiančių patogumų, puikaus 
patarnavimo, ir kas užvis svarbiau
sia — KOMFORTO.

Sveiki, apetitingi ir apstūs val
giai paduodami ant staltiesėmis ap
dengtų stalų mandagiais tarnais — 
Šeimynoms, Moterims ir* Vaikams 
Ypatinga Priežiūra,

Del smulkmenų kreipkis pas mūs 
agentų jūsų mieste arba tiesiai pas 

ROYAL MAIL
STEAM PACKET OO.

26 Broadway New York, N. Y.

(APGARSINIMAS) (APGARSINIMAS) (APGARSINIMAS)

GERIAUS1S ATEIVIO DRAUGAS
ĮSTAIGA, KURI APSAUGOJA ATEIVĮ 

IR PRIŽIŪRI JO SVEIKATĄ

ATNEŠA LAIMĘ TŪKSTANČIAMS SVETIMŠALIŲ 
MOTERIMS IR VYRAMS

Draugiškurnas yra vienas iš didžiausių turtų žmogaus. Tik- 
draugas bus su juifiis laimėje ir nelaimėj. Visados jis su-

OUNARD LINE, 
25 Broadway, New York

NORT RMAN 
LLOYD 

LAIVAKORTĖS
į Ir iš visi; dalių LIETUVOS per 

BREMENĄ
ant' naujų puikių garlaivių 

Muenchėn—Stuttgart—Columbus 
ir ant <populerių vienos klesos ka- 
jutiniu .garlaivių. Žymiai pagerin
tas '3-čios klesos aprūpinimas,. su 
patogiomis uždaromis kajutomis 
dol 2. ir 4 keleivių.

LAIVAI KAS SAVAITĖ 
Lietuvių Valdžios įgaliota linija 
imigrantams. Apie laivakortes ir 
kitas x info rmn ei jas kreipkis pas 
bile vietos agentų arba į

NORTH GERMAN LLOYD
32 Broadway, New York

Tu Negali Išvengti!
Kankinančių žnaibymų neuralgijos. 
Skausmų ir dieglių reumatizmo. 
Nesmagumų staigaus peršalimo. e 
Šokančių, traukančių, I padūkimų 
varančių skausmų, kuomet skauda 
dantj, diegia ausi ar skauda galvų, jei 
nepamislini apie

Ireg. S. VTTat. Ofise, 
tuojaus Ir negaiSinda- 
man laiko juomi paši
ną ūdoj i. Jisai suteikia 
malonų ir greitų pa- 
lengvinimų.

Nei viena atsargi 
Šeimyna negali būti be 
bonkos Šių gyduolių. 
Nėra tikrasis, jei netu
ri INKARO vaisbaien- 
klio. z,

F. AD. RICHTER &C0. 
104-114 So. 4th Street 

Brooklyn, N.Y.

SCRANTON, PA. 
Baisi tragedija Lietuvių 

šeimynoj
. Birželio 23, anksti po 3 vai. 
po piet lietuvis Antanas Pau
lauskas, 31 metų, gyvenantis 
548 Wood Str. pas Bagdoną, 
mirtibai pašovė trim šūviais sa
vo gaspadibę, pas kurią jis jau 
metai laiko kaip būna įnami- 
joj ir kitais trim šūviais ant 
vietos užmušė Bagdonienės kai- 
mynką Agnę česnavičienę, kuri, 
kaip paprastai, pas ją tuom lai
ku siuvo ant jos mašinos, čes- 
navičienei viena kulka pataikė 
į šoną palei širdį, nuo kurios 
ji ant sykio parpuolė ir krau
juose paplūdusį į 15 minutų 
jau buvo negyva, pirmiau negu 
bent kokia medikalė pagelba 
Ibuvo galima jai suteikti. Bagdo 
nienė su trim sunkiom žaizdom 
tapo nuvežta į Valstybės Ligo
ninę ant Malbury gatvės, bet 
ant rytojaus 2 vai. po piet ir ji 
ligoninėj mirė, nors operacija 
buvo gerai padaryta ir kulkos 
išimtos.

žmogžūdis Paulauskas pada
ręs tą baisią piktadarystę lei
dosi bėgti palikęs nelaimingą
sias kraujuose paplūdusias ant 
grindų; bet policija gavusi ži
nią suskubo į piktadarystės vie 
tą, ir Paulauskas pakliuvo į jos 
nagus, pabėgęs vos porą blokų; 
Jis d^bar yra kaltinamas žmog
žudystėj ir laikoma^ apskrities 
kalėjime be užstato.

Priežastis tragedijos buvo ta-

ra:s 
teiks jums, pagalbą ir patarimą ir reikale pašvęs savo gyvastį 
ir turtus už jumis. Bet kaip daug tokių draugų jūs galite rasti 
šiame pasauly? Gal būt vieną iš miliono. Taigi, jei kuris nors 
yra jūsų draugu jr tikrai ątsmeša linkui jūsų kaip minėta augš- 
čiau, jūs privalote branginti tokį draugiškumą ir prielanką, bet 
jūs privalote saugoti jį, mylėti ir gimti kaipo didžiausią turtą 
pasauly. Kada ktoje pusėje yra netikę dfaugad, kurie tiktai nu
duoda esą draugais, bet.iš teisybės nėra takiais, todėl, jūs turite 
būti atsargiais ir pasirinkti tarpe tikro draugo ir draugo iš 
vardo tiktai. ,

Yra daugybes žmonių ir taip vadina
mų įstaigų, kurios nuduoda esančio
mis draugais ateivių. Yra jūsų prie
derme pasirinkti ir ištirti ar tokie yra 
tikri ar ne. 
žmonių yra 
ateivių rado 
ir sąžiningų 
tariškų patarimų augŠčiausios rūšies 
už vienodų kaina $1.00. Medikalis 

Į Centras randasi 318 Lexington Ave., ir 
rodos yra New Yorko populiariškiausi 
įstaiga kur ateiviai iš viso pasaulio 
gauna patarimų gydymų ir nurodymus. 
Jie jaučia jogei Medikalis Centras yra 
jų tikru ir teisingu draugu ant ku
rio galima atsidėti. Daktarai Medika
lio Centro kalba jūsų kalba ir tuom 
palengvina jums pasakyti jiems apie 
savus skausmus. Vienas svarbus fak
tas turi būti paminėtu čionai. Kiek 
laiko atgal New Yorko Valstija kruti
nėjo veikimų įvairių bankierių ir dak
tarų kurie išnaudoja ateivių milionus 
dolarių. Ne vienas iŠ šitij prigavikų, 
kurie paprastai įgųsdina ligonį iki mir
ties, turėjo užtektinai narsumo stoti 
prieš šitų investigacijos komitetų ir sa
ve apginti. Suprantama, kaltas nega
li savęs ginti. Kada iš kito atžvilgio 
visi New Yorko laikraščiai pranešė 
sekančių dienų jogei Augščiausis Gy
dytojas

Kaip tai nebūtų, balsas 
balsu Dievo. Tūkstančiai 
Medikaliam Centre tikrų 

draugų kur jie gavo dak-

Medikalio Centro atsilankė Į būtį.

LIUOSNORIAI prieš šitą valdišką Ko
mitetą ir pareiškė po prisiega, jogei 
Medikalis Centras yra įstaiga orga
nizuota del NAUDOS ateiviŲ. šitas 
vienas faktas privalo jus įtikinti, jogei 
Medikalis Centras yra jūsų geriausiu 
draugu, apsaugotoju ir patarėju. Medi- 
kalis Centras gydo daugybes ligonių 
kas dieną ir visi yra užganėdintais. 
Jūs gaunate patarimą ir gydymą nuo 
patyrusio specialisto, kuriam jūs turė
tumėte mokėti brangiai, 
mokate tik 
j ūsų gero.

Mokestis 
yra $1.00, 
žmogus būtą galėjęs gauti atatinka
mą gydymą. Jei reikalinga gydyti 
kelius kartus į dieną, tada jokio eks
tra mokesčio nėra imama.

Didus principas lygybės yra nuola
tos palaikomas Medikaliam Centre. 
Visi yra gydomi vienaip su didžiausia 
atyda ir geriausiom išgalėm. Iš visą 
yra imama ta pati mokestis $1 ir jei 
ligonis negali būti išgydytu, arba li
gonis tiktai tiki ar mano, kad jis 
sergąs, bet tikrai pasakius nieko blogo 
su juom ifėra, tada jam būna tas aiš
kiai pasakoma. Jokie pinigai iš jo nė
ra imami ir jis būna nurodomas bei 
patariamas kreipties į tinkamą ligon-

bet tikrai
biskutį, nes jie dirba del

paprasto vizito ir gydymo 
taip, kad ir neturtingas

THE MEDICAL CENTER
MEDICINOS CENTRAS

818 Lexington Avenue (ties 38-tu Strytu) New Yorke 
Valandos: Dienomis nuo 8 ryto iki 8 vaL vakaro.

Nedėldieniais sulyg sutarčiai
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BMM
ir 1-3D irgi padaro

šv. Kritikas.

MUSŲ ANGLINIS SĘYRIUS

Veda Prof. Ęiuk-Riuk
tė-

W. F. SEVERĄ CO. CEDAR RAPIDS, IOWA

SE

BALTIJOS AMERIKOS LINIJA

■

OSVALDAS KIBURIS

Kuriems tik ko

reikalinga 1

anureu

kreipkitės

198-200

VIETINIAI
■I

Telephone 78fi7 MainTel. 2320 Greenpoint

ir 2-3M padaro vie- 
arba 1-3D ir 2-3 M

7.
9.Jai pietums as duočia apelsiną, 

Vakarienei — vyno paragaut.
Ji nešiotu grandį sidabrinę
Ir mokėtų šokti bei juokaut.

prisiuntė D 
Pa. Jis bū-

dalis.
Rimša, Chi-

Mano sieloj būtų linksma ir 
ramu.

AR ŽINOTE KAD
Chicagoje bus statoma didžiausias 

hqtelip pasauly? Statys savininkai se
no Palmer (House. Naujasis turės 68 
kambarius daugiau negu dabartinis 
didžiausias. Pennsylvania Hotelis New 
Yorke? Ar žinome, vknd Helmar ciga- 
rotai pekiuoti į kartono skrynutes, 
kad nelūžtą, o kiti j pundelius? Jūs 
džiaugsitės permaina j Turkiškus.

Iš NAUJOS “LIETUVJšĘOS5 
POEZIJOS 

Piemeniška Daina

DANTISTAI
— BROOKLYN, N. Y. —

Kad turėčia savo locną karvę, 
Jai kas rytas pabučiuočiau į 

ragus.

Karvės tvartas — būtų mano 
■maldykla.
“Tysįiava “Nem. Rank.”

GRAND STREET BROOKLYN, N. Y.
TABPB DBIGGS IB BEDFOBD AVENUES.

Priatatom j visas New. Yorko jr Brook lyno apylinkes -Dykai ir Saugiai

yra geriausia East New Yorke, kurioje kiek vien as ras skanius valgius, 
užkandžius ir draugifiką užėjimą. Prašomu nepamiršti .atsilankyti pas -r

OSVALDĄ KIBURĮ
858 GLENMORE AVENUE, BROOKLYN. N. T. ,

(East Now York) Tel. Cypres^ 3980

AR ESATE MĖGINĘ TEPALAS

Severa’s Esko
NUO NlEŠTANČlŲ IŠBĖRIMŲ?

Kaina 60 centai 
PARSIDUODA VISOSE APTIEKOSE.

UŽDAVINYS NR. 49 
tonija 
grama 
polius 
taįpas

S
į

BIRŽELIO (JUNE) 28 D., ity

Tautiškais motyvais
Lietuviškieji poetai Lietuvoj 

taip į liaudį įėjo tautiškų mo
tyvų ieškoti, kad net šią pa
prastą piemenų ttodarinką į po
eziją iškelia, suprantama, su 
padailinimu. Piemenai Lietuvoj 
dainuoją:
‘‘Aš karvutei žalio šieno.
Man karvutė balto pieno, 
Aš tą pieną sriubt, sriūbt, 
Ty^liava gi tą pertaiso ir dai-

Speciale Didelė Vid-Vasarinė 
EKSKURSIJA

TIESIOG LIETUVON
Per Klaipėdą

Iš New Yorko laivu POLONIA Liepos 5-tą
S. s. Polonia‘yra Lietuviams žinomas kaipo labai patogus laivas kas 

galima patikrinti daugybe ąplaikytą laišką iš mūsą keloivią

Užsisakykite Sau Vietą Iš Anksto
Baltijos Amerikos Linijai kreipia specialę 'atytlą linkui 
rnoterą ir vaikučią ir paprastai visi keleiviai būna 
patarnaujami -su mandagumu ir yru vislias daroma, 

,kati kelionė* būtą smagi ant kiek tas galima.
PASARGA.: Daugybės Lietuvią neutlanko savo Tė
vynės per daugel metą bijodami, kad jie negalės su- 
gryžti Amerikon.

DABAR YRA JUSŲT PROGA. Pagal nąują įstatymą kiekvienas gali 
važiuoti gimtinėn pasisvečiuoti metams ar ilgiau. Leidimas sugrįžimui 
į Suvienytas Valstijas bus i^dąodąąia keleiviam per Amerikos Valdžią 
Dėlei platesniu žinią ir laivakorcią kreipkitės pas savo agfentą arba

BALTIC AMERICA LINE
9 Broadway 1 * New York

‘ TeL Btagg 2812 MM ■.

FRANK WHITE
Stogininkae

Uždedu goriausius stogus ant namą: blekes, smaluoto poperiais, baltą 
akmenuką. Taipgi pataisau senus Ir uždedu komisui 

įvedu vandehbegiui, rynas ir triūbai

Stogai garantuojami dešimčiai metų
231 Leonard Street, netoli Grand Street 

Brooklyn, N. X,

nueja savo knygoje: 
i “La’bą dieną, Ponas Dieve,

Aš pristigau karvei šieno.
3ūk’ taip geras, Ponas Dieve, 
Ąš prašau ne kaip vargdienis: 
Jei man duosi sauso šieno, 
Aš tau duosiu saldaus pieno.”

Kasžim ką poetas darytų jei 
Dievas duotų šlapio šieno. vie
toje sauso? Metu kepurę, kad 
tada duotų “rūgštaus pieno?”

Taip padainavęs, Tysliava sa
ko:
“Aš esu tas švyturys,
Kuriam, blakstienas atidarius, 
Nušvinta visas žemiškas pa

są ulis,
Nutyla minios, sirgusios kerštu i 
Ii- žmogus pradeda gyventi 

naują valandą!”
Iš tiesų jputįla ir pradeda nau 

ją valandą gyventi... stebėda
mas, kam reįkalingos tokios ei
les, kokio grožįo jos suteikia 
žmogui, ko|cio pasitenkinimo 
jam duoda?

šventakųprjų kritikas nieko 
čia nerandą, išskynus rašalą ir 
pcpejrių. .

,(Nuo Klebono: — Matant, 
kad mūsų visi laukrąščiąi (ar 
laikraščiai) įvedė anglų kalbos 
skyrius, 
“Tarka”’ 
kaly — 
būtų tas 
kvietėm

Viršuj padėta keturi ne pilni 
žodžiai. Jeigu jiems visiems iš 
priekio brūkšnelių vietoj pridė
ti 'keturias raides, ir visiems 
tas pačias, tai išeis keturi įvai
rūs žodžiai^ Kantautas.

i Išrišimas uždavinio 46
Jono Buikos testamentas pa- 

l rėdė, kad jaim mirus, jei gims 
sūnus,, tai gis gaus jo tąirto du 
trečdaliu, o pati vieną;trečdalį; 
jei gims duktė, tai ji gaus vie
ni} trečdalį, x> pati du trečdaliu. 
Kadangi gtoiė dvynukai, berniu 
kas ir .mergaitė, tai rodos vis-' 
kas susipątoiojo. Vienok taip 
nėra.

Duktė, suprantama, gaus ma 
žiausią dalį\ Tokiu būdu pava
dinkim jos dalį viena vienetą. 
Našlei pačiai pareina dū sykiu 
tiek, kiek dukteriai, tokiu bū
du ji gauna dvi vienetas. Sū
nus gauna du sykiu tiek, kiek 
našlė, todėl jis gauna keturias 
vienetas. Taigi išeina sekamas 
dalinimas: Duktė vieną septin
tą; nąšlė dvi septintas; sūnus* 
keturias septintas

Gerai išrišo: D. 
cago, III.

Įdomų išrišimą 
Klinga, Scranton, 
tų geras, jei pačian pamatan 
būtų buvusi padėta atatinka
ma sąlygoms sąvoka. Visa bėda 
tame, kad išrišėjas dvynukams 
taikė tas pačias sąlygas, kokios 
buvo skirtos vienuka’ins; tuom 
tarpu jos visai persikeitė.

štai tas išrišimas:
Jei sūnus gimtų, jis turi gau

ti du trečdaliu tėvo t ui* to, o 
motinai, tame atsitikime, turi 
likti vienas rečdalis;

Jei duktė gimtų, ji turi gau
ti vineą trečdalį tėvo turto, o 
motinai, ^tuomet, turi likti du 
trečdaliai;

Bet a/tisitiko nepermaitytai; gi 
mė dvynaisūnus ir duktė.

Kaip tuomet padalyti tėvo 
turtą sulygrtestamento ?

Advokatai vartotų argumen
tą pritaikymui testamento. Ma-

kia duktė. -:.
1. 2-3S ir 1-3M padaro vie

ną pilną, arba 2-3S ir 1-3M yya 
1.

2. 1-3D 
ną pilną, 
yra 1.

3. 2-3S
vieną jpilną arba 2-3S ii* 1-3|D 
yra 1. /

4. «t>S ir 3M yra 3.
5. 3D ir 6M yra 3. /
6. ,6S ir 3D yra 3. '
(1), -(2:)f ir .(3) lentelės pa

daugintos ant 3.
7.
8.
9.
Iš

6M----6S yra 0.
9M yra 3
M yra 1-3.
45) atimta (6) 5—6

Prie (4) pridėtą (7) 4 ir 
(8) padalinta ant 9(8) ir
10. jei M yra 1-3 tai 6M 

(žiūrėk (7) lyginasi 2.
11. 2—6S yra .0 (9) panau

dota (7) devinta panaudota sep 
tinto j.

12. S yra 1-3 (11) padalinta 
ant 6.

13. jei S yra 1-3 ir M yra 1-3 
tai D irgi turi gauti 1-3.

Tokiu būdu algebra parodo, 
kad visi: sūnus duktė ir moti
na turi gauti lygiai, t. y. po 1-3

Mokytojas: — Kiek '’tavo 
velis turėtų užmokėti, jeigu jis 
būtų skolingas vienai krautuvei 
40 litų, kitai 15, tree....?

Berniukas: Jis nieko nemo
kėtų, pone mokytojau. Jis iš- 
sikrausltyitų! • “šiaul. N-nos”

=> NESyAJGLNK:SAVO KŲDIKIŲ.e=
Geriau leisk kudiklJI yeftiff*negu^ptipildylT ji 4u narkotižkais nuodai,, 

kad “apmalAiątP jo sku'.jsaia tpacdjiantj jiuo netvarkoj esančių vidariiL. .?
Dar geriau—duokite jam truputi

tyriausio, saldaus-fĮkonio, tikjo vidurių paliuosuotdjo. Jame učra svaigalų. 
Nėra narkotiškų nuodų. Jis yra tik lengvai veikianti kombinacija, pada
ryki 15 daržovių išsiijpkų, kuri pagelbsti .nuo vidurių užkictčjimo, vidurių 
dieglio, mCalftngio. Kūdikiai mūgsta j|. Jie net prafio (langiaus.

7-__ Jūsų aptlekorius paiwoda Rainbino—35c. už bouką,
arba pasiųskite tiesiai j laboratorijų.

F. AD. jRICHTER & CO.
104*114 So. 4th Street . Brooklyn, 'N.Y.

PUIKUS
’ I »hl« 

Užlaikau didelį pasirinkimą
Tinkamų čeverykų 
pigiomis Kainomis 

Atsilankykite ir persitikrinkite

S. POCIŪNAS
127 Grand St. Brooklyn, N. ¥.|

Kampas Berry Street 1

PAVASARIS JAU ČIA!
mūsų molkslo organas 
negali pasilikt užpa- 
nežiūrtof, kaip dailus 
užpakalis. Todėl pasi- 
Prof. Riulk-Riūk, kad

bukas nuo laiko noris pa- 
briežt.ų anglinėje kalboj del mū 
įsų ištaiutėjusios jaunuomenės 
pasimokinti. Skaitytojai paste 
bes, kad anglies ( ne angly) kai 
ba yra biskį lengvesnė, nes ją 
gali lengvai suprasti sykiu ir 
amerikonas, sykiu ir lietuvis 
nuo Griškabūdžio. Taigi pąsin 
dėkavojant gerfb. Prof. Riuk- 
Riuk mes tikimės didelę pa
žangą padaryti mūsų litera,turo 
je ir suartinti lietuyius su ame 
rikonais. Na, ir .prie darbo).- tematikai ^'argumentus netiki,!

dėlto jis rištų? tą užduotį su 
pagelba algebros, sekamai:
x Pažymėjimai: S reiškia sū

nus, M» reiškia motina ir D reiš-

Dženmėnai ir leidės! Mister 
Tarkos Klebonas mane įvairino 
samrink paraityti į jūsų peipe- 
rį del amiuzmento publikos ir 
ak vent i n ūmo su important kves 
ęens, for in Sitams: apie pi eži urą 
del boisų ir geiilių, apie beizbol 
ir • futbol, apie gu ttaįm prie 
ęyr-byr ir sondei aiskrym, en 
so fort. Nors mano taimas la
bai limited, bet aš trajysiu vi
ską po li'l bit ekspletoyU ma
no spėr taimu.

Aš laibai nesatisfait matyda-> 
mas, kad lietuviai spyktoa otu
li subrekytu iengvičiu, ir spe- 
šeli mūsų yaiikinos ir mergi
nai. Tai yrą teribel rong! Tor 
tostams — lietuvių vaikinos ne
ver nemoka fainai su merginais 
tosildžiotoyti. Jegu vaikinas 
mytima merginu, jis never foist 
suakventyti, .bet ima ir įkabina 
aplinkui su rąnkais. • Tas no 
gut! Sykaip mes pas ameriko
nus dujinėm: mes sejinam — 
“Ąlo, tylegi!” Ji ansertoa: “Alo 
Džiio!” Tai yra ak ven tin imąs, 
faim! Bet ne taip, kaip ’kokis 
grtoor/ius — kapt už mergų ir 
pulirna pas save!

Boi^ ir Gėris ! AŠ jum telinu, 
Ameriką yra fain kontri! čia 
evry kormer gali lernyt ko nau
jo en...en emdžiojyt. Aš nemy- 
ninu ši'crt dres, or šilkinus sto- 
kin, — eni tūlis tą patelys, bet 
aš mynjnu freš ėr, krep geim; ; 
etcetera. Dac ofuli greit! Gud- < 
nes* greišės— ka jūs ten dūjy- j 
tūm Lietuvon, kur nėra nei kor J 
ners nei naltink? Greit, .greit J 
dis Amerika!

Neks taim aš jum pately siu l 
ąpie kitus endžiojment pas den . 
sing gol. Dat bi samtink ofli Į 
nais. Kam an parydįt mano sek 
štou anglinio lengvič! Nebūsite 
sary. . Prof. Riuk-Riuk. t

Lietuviški Sportai ir 
Inteligentai

Kaipo išmintingi, supratlyvi vy
liai ir žinovai apie vartę gerų ci
garų, už tai ruko Naujokų Ciga
rus, kad pačiu broliu Jono Ir 
Petro .Naujokų rankomis yru su
maniai padaryti iš gero tabako, 
gražiai dega, jie macnūs, malo
nus rūkyti ir dūmas puikiai kve
pia. lietuviai viengenčiai, kurie 
dar tij čįgąrų nežinot, tad visur- 
lietuviškose .užeigose, Restoraci- 
jose, Kllubuose Ir štorejiuose rei
kalaukite Ir draugysčių salėse

JONO-JOHN'S CIGARS
arba Petro Naujoko po 10 centų 
cigarą, o rūkant džiaugsitės kad 
rūkai gerą cigarą. Vytauto; Eks
tra didesni. Tėmyk vardą ir 
paveiksią ant bakso.
Imant baksaia atsieina pigiau. 
Cigarus Išsiunčia per pačtą 
į kitus miestus privatiškai ir biz 
nieriams. Adresas: —

NAUJOKŲ CIGARŲ 
DIRBTUVĖ

231 DIVISION AVENUE 
Brooklyn, N. Y.

Verta paremt .brolius lietuvius, 
nes cigarai labai geri, net agen
tai pąrduodami kituoąp miestuo
se pasipelno. Tikrai manantis 
biznierius gali pastot agentu. 
Tie cigarai visiems, patinka. 
Reik agentų.

/TeL Greenpoint 59^4

DR. BARRY CHERRY
Chirurgas—Dantistas 

Teisingas, gvarantuotas darbas 
809 Grand fiįt^ (kp. Havemeyer)

Tel. Stagg 8480 Evergreen. 4702

DR. J. ir W. TELSĘY
Chirurgai—Dantistai \ 

Specialistai traukime 
139 Irving Ave. ir Sflfi Grand St.

Vyrai ir Vaikinai, kurie norit 
įsigyti gražu siūtą, kreipkitės 
pas mus. Mes padarom siūtu 
asnt .orderio už prieinamą kai
ną. — Taipgi sukerpam ir pa
stovam del kostumierskų kriau
čių. Reikale kreipkitės pas

HY-MAKE 
/ i 

Clothing Company
26 WAVERLY PLACE 

New York, N. Y.
. Vedėjas — A. Dragūnas

'/ Apsaugok Sveikatą

“Vien by ės” 
Serai kįla, 

Vienas Šeras 
10 dolariy.

^ 'Fotografuojame ir 
darome didelius ir

PUSLfiS
UŽDEGI

MAS

po užsikrėtimo. 
Didelė triūbele 35c. 

(Tarba (4 's) .$1. 
Visose aptiekose ar 
San-Y-Kit Dept. A.

92 Beekman St. ' 
New York 

Prašyk aprašymą

malevojame visokios rūšies 
______ __________  atnaujiname senus. Darbą atliekame už ma
žą kainą. Ant pareikalavimų eifiame į namus, kaip tai del: pa- 
grabų ir bankietų. Todėl jei mylite turėti geresnės rūšies pa
veikslą, reikale kreipkitės pas mus Šiuo adresu: —

Tol. Greenpoint 5762

gi J. MALINAUSKAS 1
ai>

ĮBp/pi M. SABALIAUSKAS‘" I

f H
K FOTOGRAFAI 1

328 BEDFORD AVE.„ BROOKLYN, N. Y. 
Tarpe So. 2-ros ir 3-čios gatvių

paveikslus ir®*,

didelė rauiNi ro w metu ris
MACYS BROS. FURNITURE CO.

NAMAS PERTAISYTAS MODERNIŠKIAUSIAI 
FURNIŠEI VĖLIAUSIOS MADOS, TIK KĄ Iš DIRBTUVIŲ 

STOCK’AS DVIGUBAI PADIDINTAS
GVARANCIJA Iš DIRBTUVIŲ DAUGIAU UŽTIKRINAMA 
PATARNAVIMAS DAUG TOBULESNIS DEL PUBLIKOS 

IŠMOKĖJIMO SĄLYGOS LENGVIAUSIOS

I I I 1 !
i

S S k
F

k h

Juozas Garšva
Mano firma gerai atlieka sakančius darbui: išbalianuioja Ir laidoja mirusius ant vUaMy 
kapinių. Pagrabui paruošia nuo papraBčiausią iki prakilniausią. Parsamdo kvietei lai
dotuvėms, veielijoms, krikštynoms Ir kitiems paii važinė J imama.

Viršui minėtais reikalais kreipkitės pas mane, o būsit užganėdinti

231 Bedford Ave. oriaAii 264 Front Street 
BROOKLYN. NEW YORK #

OFISAI :

h h
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MOTERŲSKYRIUS

BIRŽELIO (JUNE) 28 I)., 1924 V I E N Y B

ŠTAI PAVASARIUS!

Real Estate► kūdikių.^
jj tu narkotiškais aete 

ctvirkoj esančių

C INTO
jotojo. Jame ufr* mj^ 
'eikiantl kombineaį, 
vidurių užkicU-jimo, 
:iet prašo daugiaui

Uambino—36c. ei 
oratorijų.

L. M. G. K. DARBUOTĖ’ 
KAUNE

ER & CO.
BrooMn.Hl,

UI!
GIŪS MIK 

eiį pasirinkim 
i čeveryku

Kainomis 

ir persitikrini

3LUNAS
Brooklyn, N. |

Kerry Street

kaunąs. — Lietuvių Moterų 
Globos Komitetas, kaip .rašo 
“Lietuva,” Birželio 8 d. (Sėk
mių i u pįnmą dieną), buvo suren
gusi Miesto sode didelę loteriją. 
Jcjo buvo duota arti 1Q00 išlor 
Šimų, kurių tąr-pę gražūs rank
darbiai iš juostų, dviračiai, gra-

AS -j

KAS
AI
rūšies paveikslus; p 

arbų atliekame ui» 
amus, kaip tai d& 
ėtl geresnės rūšies p 
> adresu: —

KLYN, N. Y.
s gatvių

ECO.
ŠIAI 
URBTUVIŲ

IKRINAMA 
’UBLKOS 
OS

1LYN, N. I
r Saugiai

Telephone

■Mitu am viiaii) 
undo kailttuM

aėdintt

Front StrtU
i

yra- minima lytis spaudoje^, bot 
* stengt i s jųa VeutintE ir »žinoti, 
kad lytis, tai žmogaus turtas, 
ir ją dabotų^ kaipo brangeny
bę.

sveikas gyvena ilgą amžių. Jid 
supranta, kaip save valdyti ir 
jis niekuomet nepadaro nei sau 
atbaigei neį kitam; jis gyvenai 
kąip gamta reikalauja, ir būna 
gerai.

Kurie žmonės nesupranta 
gamtos dovanos, tie yra nelai? 
mingi ir labad trumpai gyvenai

Mes pažvelgktm^į tuos, kurie 
gyvena nevedę, arba, apsivedę J

mąfonaį, laikrodžiai įr kit. Bur neturi kūdikių: kaip jie atro-^ 
vo ruošta “kova gėlėmis” įrido išbalę, pageltonąvę, pikti,1 
dar šis tas.

Kaip tas gražus rengimas nu! ties ir tt. Kodėl tąip?' Dėlto, 
sisekė, dar nėra laikraščiuose 
pranešta. Gerai būtų, 
amerikiečių L. M. G. 
riai ką nors panašaus 
Sarą surengtų. >

(nervuotd, nepakenčia kitu min-

kad ir 
K. sky- 
per va-

Keičias laikai, sykiu 
žmonss

Rašo Motina

Nesenoje dar gadynėj

IR

būda
vo moterys labai bąilios ir sar- 
matipgos. Bet šiandien jau pra
deda ? būti drąsesnės ir nebesi- 
gėdi taip kaip seniaus. Jos jau 
pradeda drąsiau kalbėti ir pa
reikštiteisybę viešai, per spau
dą. Nekuria* vyrai net išsigando 
iv pradėjo, gėdinti moteris^ kad 
jos t taip drąsiai rašo, keldamos 
gyvenimo klausimus » viršun; 
Tai, girdi, gėda ir skaityti, i 

Vienai vyras pasipiktino sa
kiniu, kad 'suminėta lytis. Ro 
des, tači'aus nebūtų jokios gė- 
des minėti tą, kas yra. Lytis 
yra žmogaus turtas; nuo jos 
viskas .paeina: ir sveikatą ir 
mirtis ir ligos visokios. Kuris 
žmcgUiS supranta, 
tris, tai tas yra

ką reiškia ly- 
laimingas ir

kad tokie žiponės nesupranta 
galmtos dovanos ir eina prieš 
ją, už tai gamta baudžia už 
laužymą joa įsakymų.

Dabar pažvelgkim į šeimy
nas, kurios, ąuklėją kūdikius. Jų 
narnai pilni vilties, mandagu
mo. .Moterys, daugumoje, svei
kos, gražios, rąudonos; joms 
nereikią kąsdįen eiti pas gydy
toją. Jos turj> užsiėmimu su kū- 
jdikiais/ jos* neturi laiko eiti 
Ipas kūmutes. Jų vyrai irgi tu
ri didesnį prisirišimą prie šei
mynos. Vyras pareina namo/ jį 
pasitinka vaikeliai: vienas . ka
tinas ir kitas; tėvas jaučias, 
ka'd jis labai didelis ir mi’slijo, 
kad jis gyvena taip kaip gamtą 
liepia. Koks džiaugsmas tė
vams, ka kūdikis linksmai au
ga ir mažyte rankute apkabina 
jų veidus, bučiuoja, kalba. Nors 
kaž-kaip tėveliai nenorėtų ar 
būtų plikti, bet jie neišlaiko lyg- 
^Vario, ir 
vienas su kitu, nes jų kūdikis 
nori, kad tėveliai nepyktų ir 

<ibiįtų visados linksmi, kaip kū
dikio linksmas įr visados juo
kias.
■Taigi nereikėtų gėdytis, kad

štai pavasarėlis, 
Sukrusikit, sesutės;
Skubėkit prie mokslo 
Senos ir jaunutės*.

O “Moterų Skyrių” 
Puoškite rašteliais. 
Taipgi nepąmįrškit 
Sušelpti centeliais,

Nes “Moterų Skyrius11 
Jūsų tvirtas ginklais, — 
Kad sesės atbunda 
Yra puikus ženklas.

štai pavasarėlis - 
Viskas atsibunda, 
Kas tik yra gyvas 
Prie darbo sujunda!

Tad ir jūs, sesytės,
Spėkų negailėki t,
Iš tamsos žmoniją
Kiek galit gelbėkit!

J. Gogelis.

KĄ VALGYTI

vėl pradeda šnekėti

M

RODYKLĖ N0. 7

f J ’ 1 Ratšoi ISABELLE’ kAY ‘ '
Lietuvė šeimyninkė Amerikoje [visados trokšta gauti pątari- 
my .Pa£erinimui jos žinojimo ailikihojant pareigas kaipo šei- 

| mįninkė ir motina, šitose skiltyse kas savaitę/ tilps straips- 
neliai, kurie bus įdomūs kožnąi Lietuvei šeimininkei,

' namines ammonijos į du galionu van- 
. .. v ' Joiįs. . Bu mirkyk plctmus iki jie pasi-

Helenos dabar patapo vienas iš rel- liuesuos ir paskui išskalbk paprastu 
kąlingiausiŲ. maiato padarų tąrp. dųu- būdįu. Seniems pletmams ainmonija 
gęho Amerikos žmonių kąj$ngi jos pą yya geriau negu muilas, 
liuosuoja nuo užkietėjimo ir toksiškų ‘— 
nuodų. Gydytojai šiandien pataria nau 
doti Sėlenas prie valgių ruošimo. Sė- 
Ienos turi gardų skonį su pięųu ajba 

H grietine. Jas taipgi galima naudęti 
H prie bile kokių receptų. Apačioj telpa 

receptas kuris jums patiks.

Virimo Receptai

SELENŲ BANDUKES

4 ' šaukštai Sėlenų
Čvertis puskvortės šalto pieno
4 šaukštai miltų
1, šaukštas sviesto .
1 šaukštas kepamo pauderio
1 šaukštas cukraus 

kiaušiniai
1 žiupsnis druskos
Sumaišyk paminėtų pilnai, miltus 

su kepamu pauderiu, dadėk priesko
ni įr 
lenas, 
štame 
tų.

2

sviestų, sumaišyk ir supilk Sė- 
kiaušinius ir pienų. Kepk kfl^- 
pečiuje per dvidešimts minu-

Virtuvės Reikaluose

jos 
nu

AUKSINIS SAULĖS UŽSILEL 
DIMAS GYVENIME <

Ne nulupk atlikusias bulves, nes 
gęriau išsilaiko skūroje. Kuomet 

>. luptos jos džiūsta iš viršaus ir reikia 
' vėl lupti pirm naudosiant, tokiu bū- 
'z du daug turi pusiiųesti bulvės beręi- 
I kaio.

Niekad neleisk taukams degti skar- 
vados išlaukėj. Nušveisk jų grynai 
po kožno naudojimo.

į Gryno plieno dalykai galima gerai 
išlaikyti nuo rūdijimo indė jūs Šmotų 
šviežiai degintos vopdos į stalčių ar 
dėžę kur jie laikoma. y *

jįėk kokonutų .į pečių Uoliom nu
autom pirm praskėlimo. Šiluma pada- 

<ro taip, kad lengva nuimti mėsų 
lukšto. ' *

Naminiai Pasigelbėjlmai

nuo

bal-Nuėmimui kraujo plotinų 'nuo 
to audimo naudok apie du šaukštu

Seniems pletmams ammonija

Bandyk džiovinti vilnonius blanke* 
tus, ant langatiesių temptuvų jeigu 
nori kad jie turėtų savo paprastų il
gį ir plotį.

Jeigu langatiesėms pavelysi išdžiūti 
pilnai pirm ištempimo, jos ilgiau iš- 
silaįkys švųrios.

Visada turėk minkštų skarulį po 
ranka aptrynimui peilių, šaukštų ir 
šakučių. Baltas nešiojamas flanelis 
tam tinka, nes jis yra minkštas ir 
lengvai išsimazgoja šiljam, muiluotam 
vandenyje.

Grožės Patarimai
M^o.terįa šiųndįen k.reipia daugiau 

atidęs, į Ypatiškų Gražumų negu sp- 
niaų būdavo. Jos žino, kad gera svei
kata ir išvaizda, tinkamas gyvavi
mas ir mąstymas yra pamatiniai dės
niai ir kad mažiausi dalykėliai su 
tuo rišantieši yra lygiai svarbūs kaip 
ir didieji. Patartina jums rinktis tuos 
dalykus, kurie patinka jūsų pažiū
rai. Nepirk žiūrėdama pagal kainų. 
Juo pigesni dalykai, kuomet reikia 
juos pasirinkti, ypatingai del toileto 
naudojimo, gali būti blūdingi ir kenk- 
smiiLgi jums ųęgu tie keli centai, ku
rie įšcUu daugiau už geresnių# 
kant.

Ypatiška Sveikatą
Vazelinas yra tyras natūralia 

dūktas, kuris tinka ir užpildo 
ęęįlfcalavimuS;

į . v . .tingų aą,VQ. vaistiųgųmų, ar tai bū
tų i^arboliška rūgštis, menthol ar. bo- 
rącic rūgštis. Nelaimės atsitinka šei
mynose kasdien — įsidrėskimas, įsipjo 
vuųas, nudegimas ar nutrynimas. 
Skausmai gMvų, dantįs, -gerklė
gelja, neuralgia — mažos bėdos ne 
ta^ip didelės savyje, bet gana nema
lonios ir rųikaĮauja kokios nors pa
saltum tinkąm,u bųdu. Tie ątsitikimai, 
^aip tik. gąliipa palenvgiąti su Vazeli- 
riu.
kelius, tai jie tą sąmoningai

mo-

pro- 
odos 

mus, kaip niekas kitas. Jis 
o,Jos skylutes ir įneša ypa-

Mes rekomenduojame pirkti Sekantį: —
Paimkite kuponų Star ir Magnolia Pieno paskelbimo ir šio laikraščio 

ir nuęikitę į bent vięną'krautuvę pagil adresų, Ten gausite paliudymų gerų 
dešimčiai leibleių, taipgi1 paveiksluotų Dovanų Katalogų, kuris pasakys Jum 
apie visas brangias dovanas gaunamas už taupymų leibelių šios rūšies pieno.

ke?
na-

yra

Nors daug dalykų prigelbsti 
mums1 sveikiems būti, kaip puiri-, 
įis, miegas, tyras* orps, ir šva
rumas bet vienas iš svarbiau
sių dalyRų kurį turilme išmo
kti, yra žino j imąs ką valgyti. 
Reikia išmokti valgyti tokįuois 
valgius, kurie reikaling augi
mui ir sveikatai i!r nevalgyti to
kiuos, kurie kūnui netinikąmL 
Geria u sis maistas tas,, kuris pa
rūpiną reikąlingą me'džiągą kū
no užlaikymui ir augimui ir ku- 
jrte palaiko viri-fiimo organus ge
rame stovy. Geriausias pasek
mes gąlimą turėti valgant tris 
nykius į dieną vartojant įvai
rius valgius ir vengiant tuos, 
kurie netinka. \

Reikia vengti keptų valgių, 
nes jie sunkiai virinami ir 
pant netenka didelės dalies 
turalio skonio.

Kūnui naudingi valgiai 
šie:

Pienas— Gauni daugiau 
maisto nuo pieno, negu nuo ko- 
rjnamas; Jis parūpina svarbią 
kio kito valgio. Jįs lengvai vi- 

’ medžiagą visam kūnui.
I Kiaušiniai: -r-e Kiaušiniai ge
riau suvirinami jei valgomi ža- 

ili. minkštai išvirti, paleisti ver 
•pančiam vandeny arba lengvai 
isukepinti. Jie priduoda daugiau 
{geležies negu pienas ir gali būti 

k’.vartojami vieton daug kanuo- 
jančios mėsoms.

Kruopos: — Visos gerai išvir 
tos kruopos yra maistingos, y- 
pač tos, kurios turi bent kiek 

< žievės kaip avižinės kruopos. 
Išvirtos kruopos turi daugiąu 
vertės kąipo maistas ir daug 
pigesnės negu kiti kokie vąl7 

; giai.
’ Duona: — Kvietinė, ruginė 

ir kukuruzinė priduoda daugiau 
maisto negu balta duona.

Sviestas: —* Reikalinga val
gyti daug gero sviesto. Jis pri
gelbsti sveikam augimui.

i Vaisiai: — Visi švieži vai
siai ir džiovinti vaisiai išvirinti 
lyra sveika valgyti. Jie prigelb- 
įsti augimui ir virinimui.

Daržovės: Valgyk daug
’šviežių daržovių. Jos prigelbsti 
į parūpinti svarbių mineralinių 
^elementų. Kada šviežių daržo- 
į.vių negalima, gauti, galima 
[naudingai vartoti kenuotas dar 
žoves.

Mėsa: Paprastai mes val
gome perdaug mėsos. Užtenka 
valgyti tik sykį į dieną. Jei’ ge
rai išvirtą, ir pigesnė mėsa pri
duoda tiek pat maisto, kiek ir 
brangesnė. Vieton mėsos gali- 
ma valgyti sūrį, kiaušinius įr 
žuvį.

žuvis: — švieži ar džiovinta 
žuvis labai maistingai ir galima 
dažnai vartoti vieton mėsos. į

Vanduo: — Gerk nuo keturių 
iki šešių stiklų vandens kas
diena. (F. L. I. S.)

Du tūkstančiai metų tam at 
gal Romėnai siąkydąvo:< ^Noi 

vivere. sėd Valere , vita/ 
kas reiškia: ne vien gyventi 
bet turėti gyvenime gerą svei
katą, tai yra gyvenimas. Dauj 
koštu merių Trinerio Karčioje 
Vyno rašo mums apie tai ii 
šiandien, turėdami septynęs d'e 
ėraitis ar aštuones dešimtis me 
tų jie džiaugiasi savo amžium 
auksiniu užsileidimu saulės p< 
taip kaip kiekvienas džiaugias 
gražios dienos. Jie užtai yn 
skolingi del Trinerio Karčioje 
Vyno. Ir jie čionai paliks didelę 
atmintį apie tas gyduoles save 
vaikams. YMano tėvas vartoda
vo jas ir jam pagelbėjo nuc 

mūroTnaro'17 kimbariat 21 nesmagumų, jis laba 
karų garadžius.. Su visais įtai- W™ 
symais. Kaina $18,500.

Kampinis mūro namas. Di
delį^ grocer Štaras, lease’as bąi- 
gias. 4 karų .garadžius. 2 šei
mynų, su visais įtaisymais. Kai 
ną $25,000. ’/mokėti $8,000. . 

Kampas, 3 štorai, 2* šeim'y- 
nosa Kainą $21,5.00. Įmokėti — 
$7,000. 

. 3 šeimynų namas 14 kamba
rių su elektros šviesa $12,500. 

Dąugelis visokių pasirinkimų 
galima gaut. Kas nori įgyt sa- 
yo nuosavybę atsišaukit tuo
jaus.
VIENYBĖ” REAL ESTATE

mūrinis Kampi- 
šeimynų, du sto-nis namas, 8

rąi po 6 kambarius, Randos 
metams $4,200. Kaina $33,000, 
Pinigais įmokėti $9,000. Store 
nėra lease’o. / -»

Kampinis namas 5 šeimynos, 
1 storas. Rendos metams $2,- 
800. Kainą $2,300. ’mokėti $10,r 
000.

Flatbush sekcijoj, 3 šeimynų i 
mūro naimaą, J" 1---- °

(VL šabūnas, vedėjas)
193 Grand Stn Brooklyn, N. Y.

AB 3INQTE KAD
Suv. Valst. ^turtas , apskaičiuojamas 

į 320 bilionųf Ar žinote, kad HelmaĄ 
cįgaretąiz supakuoti į kartono skry
nutes, kad nelūžtų ir susiglamžytų, o 
kitf e i garėtai pekiuojami į pundelius? 1 
Jus džiaugsitės permaina į Turkiškų I 
Tabakų.

lietuviška ąkųsbrka w

Marijona Tamkienė 
pąlagų ant pareikalavimofumPrie___  _

dienų ar naktį, taipgi ir nedėl-Jg 
dieniais. Darbų* htlieka atsakan-

Wčiaį už prieinamų kainų

30 STAGG STREET

Brooklyn, N. Y.
Tel. Stųgg $73J

ii $
SICK IR TAUPYK SU

TIS ŠBULEHŲ SIŪLAS

Patarimai Siuvėjoms

Prisiūškit 4c. stempomis, o 
gąųslt paudin^ siuvimo, knygų 

THE SPOOL COTTON CO-, Dept. O 
315 Fourth Arę., New York

est

Taip rašė mums Mr 
Matt Moterie iš Siriberbow, Mont 
Panašūs laiškai labai tankią: 
yra atsiunčiami mums. Užganė
dinti1 ko^tumeriai didžiu©jąsi iž 
Joseph Triner Company, Chica 
gu, III. Ir Trinario Kartusis Vy
nas po 34 metų populiario at
naujinimo stovi šiandien ricaipc 
vadovas paminiu gyduolių at
sitikimuose prasto apetito, už
kietėjimo vidurių, galvas skau
dėjimo, nervingumo ir panašiu 
skilvio truberiių. Laikykit visuo
met jas savo namuose!

GROBLEWSKIO

Išdirbta i S Didumas:

Po 36c.. 65c. ir $1.25

Lie-Kada būt reikalas del tikrų 
tavišky gyduolių išdirbtų Dirbtuvė

je Aptiekoriaus Groblewskio,
Rašykit del knygutės

ALBERT G. GROBLEWSKI & OO. 
PLYMOUTH. PA. U. S. A.

Tel. 4428 Greenpoini.

Dr. John Waluk
Valandos:

nuo 8 iki 1(L1I ryto 
nuo 1 iki B po pietų 
»o I iki 8 vakaro

Nedaliomis pagal sntarlmą

111 North €th Street 
Brooklyn, N. Y.

Tel.j 595 Greenpoints

Daktaras
J. S. MISEVIČIUS
270 Berry St., B’klyn, N<Y.

Office Hours:
8-10 a.m. 12-2 p.m. 6-8 p.m

Pleiskanos sunaikina— 
Ruffles atgaivina!

Kaip tunjduo nuolatos lašėdamas ant akmens 
išmuši duobe, taip ir pleiskanos, nors išlėto 
bet tikrai, sunaikina plaukų šaknis ir yra 
priežastimi plaukų suplonėjimo, kurie su lai
ku pasiduoda nuplikimui.
Neprislleiskite Šitokio atsitikimo prie savęs I 
Naudokite

tuojaus, kai tik pastebėsite pleiskanų—tų 
nešvarių baltų lu py nulių pirmų pasirodymų 

Ik savo galvoję. Ruffles sunaikins pleiskanas ir paragins augimų jūsų plaukų.
Bonka C5c. aptiekase, arba už 75c. prisiunčiamo stačiai iš dirbtuvės.

F. AD. RICHTER & CO, ,
104-114 So. 4th Street j, | Brooklyn. Ni ¥<

t r**- *
Tel. Btag;g 3523

RAPOLAS KRUČAS
A.i j i

Fotografas
499 GRAND STRBET

timpas Union Ave. BROOKLYN, N. Y.

BE ABEJO JUMS REIKIA —

ŠIAUDINĖS SnYBELBS?
Neieškok bargenų, nes skrybėlė, tai 

8Y«wM»WiĮa: <UUa H“-
atpirkęs pigių šiaudinę skrybėlę, suga
dini visų Išvaizdų.f 

—r MANHATTAN HATS — 

firmos skrybėlės yra įgiję tvirtų re- 
putącijų tobulo derėjimo, stiprios foj- 
ipos Ir vėliausių madų. Tūkstančiai vy- 
rųftUkSjų tų žino, Jeij dąpątST©- 
te tjų, prašojne dąhar pabandyti.

Nežiūrint kad mūsų rūšių . gerumas 
augštaą, mūsų kainos sulyginamai ne
brangius: ir k .

82>45. 12.^ $3.50 ir $4.00 
Panamom nuo $5.00 iki $7.50

MANHATTAN HATS STORES ,
230 Grand St. 479 Grand St.

Brooklyn, N, Y, ' *
f* : į > \

TĖMYKITE! TĖMYKITE! *
Jeigu nori . pirkti pigiai praperčių, nešančių nuo 15 iki

40 nuošimčių ant jūs įdėtų pinigų, tai ateik pas mus ir peržiūrėk 
mūsų didžiausį išrinkimų visokių 'praperčių visose miesto dalyse. Meų 
užtikrinam, kad tamsta pirksi per mus geriau, negu per kitus.

PARSIDUODA
' fĮ i - ,

WILLIAMSBURG, 6 šeimynų mūrinis namas (kampinis) 4 štorai, 
po 6 kambarius ir maudynė, lotas 32 per 100, visi įtaisymai. Rendos peę 
metus $7.9?0. Kainų $46,500. Įmokėti $15,000. ( / ' 4

8 šeimynų po 5 kambarius ię maudynę, rendos per metus 72,880. 
Kaina $23,000. Įmokėti $7,000. |

8 šeimynų medinis namas, 2 štorai, biznio vietoj. Benda per .metus 
$2,800. Kaina $15,500, įmokėti $5,0Q0, .

RIDGE WOQDE, 6 šeimyną usūrinis namas, dailioj vietoj. Rendos 
per metus $1,788. Kaina $13,500, įmokėti $5,000.

3i šeimynų mūrinis namas, po 7 kambarius ir Storas. Bendos per 
metus $2,160. Kaina $17,500, įmokėti $5,00Q.

8 šeimynų mūrinis namas, atskirai statytas ant 30 pėdų, lotas 39 
per 100, dailiausiojt vietoj, visi įtaisyipai/ Bęndps per metus $4,680. Kai* 
na $30,000, įmokėti $8,000. i ■ * . t

BROADWAY, '20 šeimynų kampinis namas, po 5 kambarius, dydžio 
96 per 111, visi įtaisymai, Bendos peripetus $12,000. Kaina $63,000, į; 
mokėti $15,000. . , • • . . \

BROWNSVILLE, 6 šeimynų mūrinis namas,' po 4 kambarius, visi 
Šviesus. Rendos $1,440. Kaina $11,000, įmokėti $4,000. ,

EAST NEW *FORK, 2 šeimynų mūrinis namas, driveway, 11 kam
barių, maudynės, šilumą. Kaina $10,000, įmokėti $3,500.

2 šeimynų medinis namas, U kambarių ir maudynės. Kaina $8,000, 
įmokėti $2,000.

WOQDHAVEN, 2 šeimynų, 2 automobilių garadžius, lotas 40 per 
100, 13 kamtyirių. Kaina $13,000, įmokėti $4,000. i

RICHMOND HILL, biznio vietoj, 2 šeimynų naujas namas, 3 šuorai, 
1 automobilini vietų., Gerą proga uždėti bilo kokį biznį. Kaina $28,000, 
įmokėti $10,000.

2 šeinjynų ir Storas, visi įtaisymai. Kaina $17,000, įmokėti $6,000.
1 šeimynos, 6 kąjnbariai, vėliausios mados. Kaina $6,500, įmokėti 

$1,500
2 šeimynų, 11 kambarių, visi vėliausi įtaisymai. Kaina $11,500, 

įmokėti $2,000.
2 šeimynų, 11 kambarių, driveway. Kaina $9,850, įmokėti $2,000.
2 šeimynų Stucco, 2 automobilių garadžius, lotas 40 per 98, dai

liausioj vietoj. Kaina $15,500, įmokėti $4,000.
JAMAICA, 2 šeimynų mūrinis namas, 11 kambarių, driveway. Kai

na $12,500, įmokėti $2,500.

KULIS REALTY CO.
468 Grand St, •<’ Brooklyn, N. Y.

I , j t i r Teh Stagg 7689 j .

VIENAS IR TAS PĄTS
PIRKTI AR PARDUOTI

Jeigu nori parduoti savo namų ar biznį, neatsižvelgiant kurioje dalyje 
miesto Brooklyn, N. Y. tas būtų, nelaukdamas, ilgai pranešk ką nori par
duoti, o mes parduosime į trumpų laikų su geriausiu patarnavimų.

Norėdami pirkti namų ar biznį vi- 
sadps kreipkitės pas mus, nes mes 

J turime įvairių namų ir biznių par- 
‘ davimui su mažu įnešimu ri ant 

lęngvų išmokėjimų visose dalyse 
Brooklyn©.

Kas per mus kreipiasi, visada gali 
3 pasirinkti tinkamų nuosavybę ir 
f pirkti pigiau negu kur kitur.

Turėdamas $1,000 galite tapti namų savininku. — Savo kostumerius ap
rūpinamo kuoieisingiausiai, sutaisom visus dokumentus pirkime ir parda
vime. Duodamo paskolas (Mortgages) ant pirmo ar antro morgiČio pri
einamomis išlygomis. Apdraudžiamo namų rakandus, sveikatų i r gyvas t į, 
taippat Storų langų stiklus ir tt.— Visuose reikaluose kreipkitės pas,

A. M. BALCHUNAS REALTY CO.
465 LORIMER ST., ‘ ( ah t ros durys nuo Grand St.)

Tel. Stagg 6533*6534 Brooklyn, N.: Y.

Skyrius: 131 Grand St., Brooklyn, N. Y. Kampas Berry St. 
Tel. Greenpoint 6611. Ofisai atdari iki vėlam vakarui

Kas yražmogaus amžinas priešas? — 
Jis netik sunkiausias ligas įvaro, bet ir 
hų paguldo. .Bet tie, kurie vartoja po 
Ameriką pagarsėjusius 
POWDERS (Miltelius nuo 
nebijo. Už 75 centus už 
nuo savo nuožmaus priešo!

gyį URBO LAX TABS (25 centai už skry- 
jgnutę) yra kai kanuolė prieš kitų amžinų žino
si gąus priešų — vidurių užkietėjimų — kuris 

žmogui pagamina daug rūpesčių ir sunkių ligų.

Šaltis, 
t gra, 
plačią 
COLD,URBAN’S

Šalčio), Jokių šalčių 
baksų apsiginkluok

Lietuviškų, Bulgariški}, Alopatiškų, Homeopatiškų ir kitokių 
vaistų tegalima gauti gerų pas —

URBONAS
151 Metropolitan Avenue Brooklyn, N. Y.

Telephone Greenpoint 1411

k.»* 
fe



Brooklyno ir Apylinkės Žinioss

Iškilmes
visi lie-

šią savaitę mažai beturėda-
3EE

Vienybes Bendroves
5 metų sukaktuvių

Išvažiavimas
Markus ir

Forest Hills Parke

6.

A. Mikalauskas,

150 svečių ir viešnių 
Filosofijos Daktaro,

1.
2.
3.
4.
5.

lai tele-
Pulaski

iš Lie tu -
A. Vana-

Senas žydas Norėjo 
išgėdinti Mažą Mergaitę

Esu priverstu parduoti 3 šeimynų 
mūrinį namų 17 kambarių ir mau
dynes. Taippat 6 eimynų mūrinį.- Per 
sitikrinkite pigumu. Thawe, 272 Wy
ckoff Ave., Ridgewood. 80

plaukus nudažome.
Darbų gvarantuojame 

VENUS BARBER SHOP
463 LORIMER STREET 

kampas Grand St. 
BROOKLYN, N. Y.

Įvairūs Pardavimai 
PARSIDUODA BUČERNĖ

Biznis išdirbtas per daugelį metų 
^arpe vokiečių ir amerikonų. Vieta 
ubai gera tik reikia tinkamo žmogaus 

ją prižiūrėti. Parsiduoda iš priežasties 
ligos. Atsišaukite: 101 Greenpoint Av. 
Brooklyn, N. Y. (81

žemiau sekantį paskelbimą ir jį 
išsikiirpkite, kad rasti kur nu
važiuoti ir pasidėti šį progra
mą atminčiai.

Rengimų Komisijos.

zmo
par-
val.
St.,
79)

Telephone Stagg 6534
MOTERYS, TėMYKITE!

Lietuvis Plaukų Taisytojas
MALLYN

• ‘Vienybės” Adresas: 193-197 Grand Street, Brooklyn, N. Y., Telefonas: 2427 Greenpolnt

PARSIDUODA KENDŽIŲ KRAU
TUVĖ su naujausiais įtaisymais, biz 

nis išdirbtas ir vietą gera. Galima 
matyti bile kada: 135 Grand St., 
Brooklyn, N. Y. Pasinaudokite gera 
proga! ’ (81)
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Paskutinis Pakvietimas 
j Dvejas

. Jau virš 
užsisakė į 
geirb. M. J. Viniko vakarienę, 
kuri įvyks ateinantį pirmadie
nį, Birželio 30 d. Dar vieną-ki- 
tą dieną po šio pakvietimo bus 
priimami užsakymai. Meldžiami

kreiptis Rengimo Komisijos se
kretoriaus antrašu: A. M. Au* 
gūnas, 193 Grand St., Brook
lyn, N. Y.

Taipgi jau paskutinis pakvie- 
t'iimas Brooklyno ir apylinkių 
visuomenei į “Vienybės” 5-kių 
metų sukaktuvių išvažiavimą, 
Foreist Hi'H Parke. Gerbiamoji I 
visuomenė atidžiai skaitykite

Siuvėjų Streikas — 
Rengia Demonstraciją

Birželio-June 29 d. 1924
Prie išvažiavimo prisidėjo: Jaunų Vyrų Lietuvių Dr~ 
ja, Jaunų Lietuvaičių Dr-ja, Liet. Gimnastikų Kliubas, 
L. Ukėsų Kliubas, Šv. Jurgio Draugija, Operetės Cho
ras ir L. Moterų Globos Komitetas. Tas aiškiai įrodo, 
kad išvažiavime bus tūkstantinė minia.

ATSILANKYK IR TAMSTA!

PRAKALBŲ IR MUZIKOS PROGRAMAS:
Piogramo atidarymas, įžanginė prakalba — A. Mikalauskas;
Operetės Choro dainos; diriguoja Ks., Stru’mskis;
J. O. Sirvydo kalba, varde ‘‘Vienybės” Spąudos Bendrovės;
Antro kallbėtojo kalba; x 5
Prakalbėlės atstovų nuo šių organizacijų:

a. Jaunų Vyrų Lietuvių Draugijos —
' b. Lietuvių Gimnastikos Kliubo — J. Jokūbaitis;
c. Jaunų Merginų Lietuvių Draugijos —
d. Lietuvių Ukėsų Kliubo — Andrius Kundrotas;

Vaikų Benas Groja Muzikos šmotelius;
7. Tąsa Draugijų atstovų kalbų —•_ . z ‘ '

e. Operetės Choro — Ks. Struimskis;
f. švento Jurgio Draugijos — J. Kaupus;
g. Moterų Globos Komiteto; r

8. Trumpos sVečrų prakalbėlės;
9. Operetės Draugijos Choro dainos;
10. Vaikų feenas Groja Muzikos šmotelius. *

PRAKALBŲ VEDĖJAS MUZIKOS VEDĖJAS 
K. Strumskis. .

ŽAISLŲ
1. Storų Vyrų Lenktynės
2. Plonų Vyrų Lenktynės
3. Merginų Lenktynės
4. Virvės Traukimas
5. Sunkios įbolė^ metimas
6. Pipkės Degimas
7. Bulvių Lenktynės

VAIŠINIMO VEDĖJAI:
V. Kriaučiūnas,
P. Vaitekūnas,
V. šabunas,
A. Shrupskis, 
M. Miltakienė.

PROGRAMAS:
Dovanos — “Vienybė” ant metų.
Dovanos — Auks. Rašoma Plunksna 
Dovanos — Dėžė saldainių 2 svarai 
Dovanos — 24 buteliai klaus 
Dovanos — “Vienybė” ant metų 
Dovanos — Gintarinis-cibukas 

. Dovanos — Gintarinė sagutė.

ŽAISLŲ VEDĖJAI:
Jonas Biržietis,, 
Adelė šiugždžiutė, 
J. Povilaitis.’,

ĮŽANGA VISIEMS DYKAI.

KpLRODYS: Važiuojant iš visur, privažiuokite, iki Broadway, Brooklyn, 
ir čia paimkite JAMAICA LINES ELEVATORIŲ ir važiuokite iki 

. WOODHAVEN BOULEVARD STOTIES, nulipę eikite* prieš kalną, kur 
įeisite tiesiai į FOREST HILLS PARKĄ; tuomet jieškokite No. 2. Gali
ma išlipti ir ant FOREST PARKWAY Stoties ir eiti prieš kalną.

Generalis Išvažiavimo Vedėjas A. M. Augūnas 
Vedėjo Padėjėjas-------------------Juozas Ginkus

BIRŽELIO (JUNE) 28 DM 1924

rpmi vietos1 “Vienybėje”, padaro- 
I me tdflc trumputę ištrauką iš 
pranešimo 54 Siuvėjų Skyriaus 
koįvpendento, į). J. Kairio. Ji
sai praneša, jogei streikas, pra
dėtais Birželio 26 d., iligšiolei sek 
mingai eiha. Vis daugiau dirb
tuvių yra sitahdoma. Visi siu
vėjai yra draudžiami eiti į dar
bą. Jei bus atsitikimų, 
fonuoja šiuo nujmeriu: 
2600.

Ateinantį pirmadienį 
guviai siuvėjai yra kviečiami 4 
\vail. poipiietų susirinkti į Man
hattan Lyceum, 66 E. 4th St., 
New Yorik City. Iš ten bus 
demonstratyviai einama pikie- 
tuoti firmas.

Dainininko J. Butėno 
Naudai Vakarėlis

Mūsų dainininko, Jono Butė
no naudai, jo draugai rengia 
linksmą vakarėlį, Birželio 28 d. 
vakare, Clinton Parke, Mas- 
pethe. Bus vaidinama komedija 
“šalapųtris”. artistai: M. Ma
žeikiu te, O. Baseckalitė, J. Va
lentis, -K. B. Kriaučiūnas. Kon
certo dalį išpildys: A. E. Solo- 
veičikiūtė iš New Britain, Ct.; 
M. Butėmienė, K. Menkeliūniū- 
tė, F. Stankūnas, F. 
K. J. Kriaučiūnas.

žada dalyvauti ir 
vos atvykę artistai:
gaitis, V. Dineika, J. Olšaus
kas. Dailės Mylėtojas.

Sugrįžo Brooklynietis 
Aptiekorius V. Daunoras

Laivu “Majestic” Birželio 24 
d. sugrįžo Lietuvoje pasiviešė
jęs, gerai brooklyniečiams pa
žįstamas aptiekorius, Vincas J. 
Daunoras. Jisai apsilankė “Vie
nybės” redakcijoje ir papasako
jo daug naujienų iš Lietuvos 
gyvenimo. Apie, tai gal bus prie 
progos “Vienybėje” parašyta.

Tuo patim ląįvu atvyko iš 
Londono p-dė Adžgauskaitė, bu
vusi tenai Lietuvos Atstovybė
je. Ji bene būsianti dabar per
kelta Atstovybėn Washingtone. 
Dabar gi ji nuvažiavo pas savo 
tėvus į Plyniouth, Pa.

Girtų žmonių Mažai 
Demokratų Konvencijoje

New York. Policija raportuo
ja, kad girtų žmonių apie de
mokratų konvenciją ir viduje 
jos, labai mažai. Vienas buvo 
pasirodęs labai linksmu. Pa
prašius, kad ramiau užsilaiky
tų, jig paklausė: “Kodėl jus 
mane nevedate į stotį?” Na, jį 
ten ir nuvedė.

Elektra Užima Vietų 
žmogaus Keikies

New York. Elektra varomi į- 
taisymai prie triūbų ir rėkian
čių dūdų, užėmė ir -paskandino 
žmonių riksmus ir tokius men
kus daiktus kaip tarškalus, var
pelius, bubnus, demokratų kon- 

I vencijoje, kuomet Smitho orga
nizuoti pritarėjai šaukė visą 
valandą už jį. Daugeliui dele
gatų tie riksmai nepatiko, o 
mažų vaikų delegacija su 
mis net verkti iš baimės 
dėjo.

Seimas Atmeta 83-čios 
SLA. Kuopos Įnešimą

gėlė-
pra-

įnešimą, jog į Sėdimą delegatu 
tegaili būti narys išbuvęs 5 me
tus Susivienijime ir Amerikos 
pilietis, tapo atmestas. Eina 
svarsty|mai kitų įnešimų. Rau
donieji prie kiekvienos progos 
kabinėjasi prie “priešų” ir juos 
dergia.

McCarren parke 40 metų Po- 
volor bandė aną dieną užpulti 
7 metų mergaitę Ethel Hoff 
man nuo MčKibin St. Kucime' 
žmonės tą patyrė, tai užpuolė 
žydelį ir policijai vos pavyko jį 
išgelbėti. i

PARSIDUODA RESTORACCIJA
Restorncijn labai geroje, lietuviais 

ir kitataučiais apgyventoje vi 
Vieta gera ir tinkama apsukriam 
gui. Greitam pirkikui prieinamai 
duosiu. Matyt galima tik ik 6 
vakaro. Atsišaukite 97 No. 6th 
Rrnoklvn. N. Y.

ŪKIŲ PIRKĖJAMS 
Reikalaukite musų naujų 
surašą, parinktų farmų. 
Mes turiipe daugybes 
motų patyrimą. Aš par
duodu farmas ypatiškai.

A. ZWICKER FARM 
SPECIALIST

232 E. 19th Street, 
New York, N. Y.

DR. AL. DURAS, N. D.
Petnyčioj uždaryta. 

Nedėliojo 11 iki 1 P. M. 
728 Driggs Avenue 

Brooklyn. N. Y. 
Tel. Greenpoint 6707

Tel. Greenpoint 6195
M. KREIVĖNAS

Gėlės del Namą, Daržo, 
Vestuvių ir Laidotuvių 

202 BEDFORD AVENUE 
(arti North 6-tos gatvės) 

Brooklyn, N. Y.
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Tel. Groat Neck 197
P. YASINSKAS ir 

A. SKROIBIS 
Locust Grove Parkas 

Salė baliams, šokiams ir 
vakarėliams 

Restoranas ir Ilotolis 
Atdaras Dienų — Naktį 
276 ELMPOINT AVĖ. 
Great Neck, L. I., N. Y.

^££40^^^
VISI PAS LIETUVĮ!

G. MAZAUSKAS

Penteris, Dekoratorius
IR

Poperių lipinto j as

588 WILSON AVENUE 

Brooklyn, N. Y.Vienas iš delegatų laišku pra 
neša, kad SLA. 83-čios kuopos

GERESNIO BANKO PASAULY NĖRA
JŪSŲ PINIGAMS, KAIP

WILUAMSBURGH 
SAVINGS^ BANK 
.175 Broadway, Cor Driggs Ave Brooklyn

Turtas Viršija' — $150,000,000
Septyniosdešimts trys metai pasekmingo bankavimo

Paskutinis Dividendas Saiku 4^2% per metą
Galite atlikti visokį biznį jusi} su šiuo Banku 

PER PASTĄ
Prašykite Knygutės

Užrašykit
‘Vienybę” 

Savo Giminėms 
Lietuvoje.

R. JOHN UREVICH 
Lietuvis Advokatas 

60 Wall St., New York.
Tel. Hanover 6560

Nestle, Lanoil, Permanent Wave 
kurios laiko per 9 mėnesius

Galima ir plauti, nes paskui dar 
geriau atrodo. Taip pat padarome 
Water Wave, Marcel Wave, Massage 
ir

NAUJAS 
RESTORANAS 

Geri Valgiai, Malonus
Patarnavimas

Populiarės Kainos 
150 NORTH 4th ST. 
Kampas Bedford Av.

Brooklyn, N. Y.
Savininkas J. Miemikas

Del Namu 
Pentinimo iš Lauko 

ar iš Vidaus
Kreipkitės pas 

VINCĄ KAMINSKĄ 
Penteris, Dekoratorius ir 

Poperų Lipin to jas
96 North 1st Street 

Brooklyn, N. Y.

NAMŲ SAVININKAI 
TĖMYKITE!

Lietuvis Penteris
Pentinu namus iš lauko ir vi
daus. Darbą atlieku greitai ir 
pigiai. Taipgi taisau senus sto
gus ir uždedu naujus, šiais rei
kalais kreipkitės pas:
WILLIAM0 KAPTURAUSKO 

53 Montieth Street 
Kampas Bushwick Avenue 

Brooklyn, N. Y.

JUOZAS LEVANDANCKAS
GRABORIUS

Laidotuvių Vedėjas Ir 
Lalsniuotas Išbalsamuotojas

107 Union Ave., Brooklyn, N. Y.
Notary Public. Stagg 0783 J.

Telephone 9759 Main 

Fotografas 
IR MALIORIUS 
Nufotografuoja ir 
numale vo ja viso
kius paveikslus 
įvairiausiomis sp
alvomis. Atnauji
na senus ir kra- 
javus ir sudaro 
su amerikoniškais 
Darbą atlieka ge
rai ir pigiai. 

Kreipkitės

JONAS 
173 Bridge St,

šiuo adresu;

STOKES
0. Brooklyn, N. Y

Ar žinote kas parduoda namus tei 
singai, be jokių kliūčių. Parduodu- 
me Namus, biznius, lotus, f urmas, 
automobilius ir tt Minėto tuvoir 
daug pardavėm O nuo pirkėją gan- 
mimo nžsieanėdinimo žodžius. Da
bar meldžiame visus lietuvius at
silankyti pas mus. Ofisas atdaru: 
iš ryto anksti, uždarome vėlai va
kare. \ ’ ’ > j

PAUL J. KYRIUS
Rėki Estate Broker 
Ir Antnmobllln Agentas ’ 
443 LORIMER ST.

Brooklyn, N. Y.
Tel. Stagg 9066. Brooklyn, N. Y,

EKSTRA! NAMŲ PARDAVIMAS

Labai pigiai, su mažu įnešimu ir dideliu pasirinkimu nuo 
vienos iki 8 ir\daugiaus šeimynų namai; taipgi su storais. 
Pirkti galit kur tik norite, mieste ir priemiesčiuose. Kas pas 
mane pirks, tas sutaupys daug pinigų. Meldžiu kreiptis

JOSEPH VASTUNAS
Real Estate Co.

556 GRAND ST. ’ (Room 21) BROOKLYN, N. Y.

ANTANAS TAČILAUSKAS
(Savninkas)

LIETUVIŠKAS RESTORANAS
IR

SUSIRINKIMAMS SVETAINĖ 
čia galite gauti tinkamus valgius, gerai pagamintus ir ož 
prieinamą kainą; taippat pasirendavoti svetainę susirinki
mams, vestuvėms bei kitokioms apeigoms

999 GRAND STREET (Tel. Stagg 3922) BROOKLYN, N. Y.

RESTftURANTflS
gaminame Lietuviškus, Rusiškus, Vokiškus taipgi ir angliškus val

gius; kuris nors sykį pribūna pas mus ant pietų, tas pasi
lieka visados mūsų kostumerlu, nes skaniausiai

valgiai ir mandagus patarnavimas
POVILAS SAMULĖNAS ir ANTANAS RIBOKAS

(Savininkai)

802 Washington Street. New York Citv. N. Y.

VYRIŠKŲ DRAPANŲ KRAUTUVĖ
Galite gauti viską kas tik yra 
reikalinga apsirengimai vyrams, 
viršutinius ir apatinius marš
kinius, union siūtus, trvederię, 
skrybėlių, kepurių, vaikams ka
pu rinktų. Nuo lietaus apsiaustus 
laikau gal avus ir padarau ant 
orderio. Tamsta reikale atsilan
kykite, o būsite pilnai užganė
dintas.

S. PAUŽA 
131 Grand Street 
Brooklyn, N. Y.
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